
G
rúzia (Georgia) a Szovjet-
unió szétesésével szerezte 
meg független államiságát. 

A térképünkön ugyancsak jelzett Ör-
ményország ugyanakkor lett függet-
len. Az Azerbajdzsáni Köztársaság 
független államként tagja a Függet-
len Államok Közösségének, amely a 
Szovjetunió örökébe lépett államszö-
vetség. 

Grúzia államhatárain belül két ki-
sebb „ország” – Abházia és Dél-
Oszétia – került a világ figyelmébe 
azáltal, hogy Oroszország kinyilvání-
totta e területek független államisá-
gát, és arra kérte a világ államait, 
hogy ôk is ismerjék el a két új álla-
mot. Azt is kijelentette, ha Dél-Oszé-
tiát és Abháziát további agresszió 
fenyegeti Grúzia részérôl, az ott élôk 
megvédelmezésére kész beavatkozni.

Elsô reagálásaikban határozottan 
elutasították a nyugati országok az 
orosz álláspont elismerését. Párizs 
szerint a döntés sajnálatos, a brit kor-
mány „kategorikus elutasítását” hang-
súlyozta. A svéd külügyminiszter „a 
nemzetközi jog szándékos megsérté-
sérôl” beszélt. Hangoztatták ugyanak-
kor elkötelezettségüket Grúzia terüle-
ti egysége mellett. A közvetlenül 
érintett Grúzia szerint az orosz füg-
getlenségi nyilatkozat mögött e két 
grúz terület leplezetlen annexiója rej-
lik.

Grúzia és Oroszország közti viszony 
az oroszbarát Eduard Sevarnadze 
grúz vezetô megbuktatása (2003) óta 
igen feszült lett. Az új grúz kormány 
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a demokratizálás mellett, és Nyugat 
mellett is elkötelezte magát, NATO-
tagságra is pályázott, felvételét 
végül az oroszokra való tekintettel 
Németország csak az utolsó pillana-
tokban fúrta meg a katonai szövetség 
tavalyi csúcstalálkozóján.

Dél-Oszétia már azelôtt kiszakadt 
Grúziából, hogy az függetlenné vált 
volna. A nyugatbarát grúz kormány 
2004-ben kísérletet tett a szakadár te-
rületeken zajló csempészet megféke-
zésére. A szakadár államocska a grúz- 
orosz viszály középpontjába került, 
Grúzia folyton orosz beavatkozástól 
rettegett.

A viszály etnikai eredetû. Az oszé-
tok kaukázusi nép, nyelvük az indo-
európai nyelvcsalád iráni ágához tar-
tozik. Összesen hétszázezren lehet-
nek, ebbôl 515 ezren Oroszországban, 
százezren Törökországban, 65 ezren 
a szakadár Dél-Oszétiában és közel 
negyvenezren Grúziában élnek. Több-
nyire ortodox keresztények, de szun-
niták is vannak köztük. Állítólag köze-
li etnikai rokonai a magyarországi 
jászoknak. Az Index internetújság 
szrint a két ország hidegháborúja 
már többször fenyegetett nyílt kon-
fliktussal. Oroszország 2006-ban 
szankciókkal büntette Grúziát, ami 
az Oroszországban élô grúz állampol-
gárok kitelepítésében csúcsosodott 
ki. Oroszország az energiafegyvert is 
többször bevetette, hol az áramellá-
tást zárta el, hol a gázcsapot – gyakor-
ta arra hivatkozva, hogy grúz táma-
dás érte az Oszétián is átfutó vezeté-
keket. Persze Grúzia sem csupán ál-
dozat, az elmúlt években több kérdés-
ben is aktívan provokálta Moszkvát – 
kezdve négy orosz katonatiszt letar-
tóztatásával, akiket kémkedéssel vá-
doltak meg. Grúzia az elmúlt években 
rendszeresen panaszkodott Oroszor-
szágra és a készülô orosz agresszióra. 
Grúzia függetlenségének kikiáltása 
elôtt az oszétok már független szovjet 
köztársaságnak nyilvánították magu-
kat, és a területek grúz lakosságának 
módszeres elüldözésébe kezdtek. Ez-
zel párhuzamosan elindult a Grúziá-
ban élô oszétok menekülése is – végül 
az oszét területeket 23 ezer grúz, 
Grúziát és Dél-Oszétiát százezer oszét 
hagyta el, nagy részük az Oroszor-
szághoz tartozó Észak-Oszétiában ta-
lált menedéket.

Nem találtunk tájékoztatót arról, 
hogy Észak-Oszétia (ahol az oszétok 
közel 90 százaléka él) is kapott volna 
független államiságot az orosz biro-
dalom kárára.

Grúzia háborúja nem újkeletû, már 
2007-ben indított katonai akciókat 
Dél-Oszétia egyes részeinek megszál 

lására, ami a kis ország egyharmadát 
érintette. A legutóbbi látványos táma 
dás augusztus 8-án történt, ezúttal a 
fôváros ellen, ami természetesen az 
egész tartomány megszerzésének 
volt kísérlete. Bizonyára számítottak 
rá, hogy a világ az olimpiai játékokra 
figyel. 

James Traub, a New York Times 
elemzôje úgy fogalmaz, hogy miután 
a nyugati hatalmak sorra elismerték 
Koszovót, Putyin lecsapott Grúziára, 
Amerika kaukázusi elôretolt egységé-
re. Az orosz duma tárgyalni kezdte 
annak lehetôségét, hogy elismeri Ab-
házia és Dél-Oszétia függetlenségét. 
Moszkva azzal érvelt, hogy a Nyugat 
Koszovóval kapcsolatos logikáját 
kell érvényre juttatni a kaukázusi 
etnikai közösségek esetében is. Áp-
rilisban Putyin elnök kilátásba he-
lyezte, hogy Oroszország elismeri Ab-
házia és Dél-Oszétia függetlenségét. 
Ekkor aztán a diplomáciai megoldás 
lehetôsége végképp szertefoszlott. Az 
orosz hadsereg Abházia légterében 
lelôtt egy grúz robotrepülôgépet. Grú-
zia mozgósításba kezdett, válaszul 
Oroszország is csapatokat vezényelt 
a határra. Május elejére mindkét fél 
készen állt a háborúra. A kérdés már 
csak az volt, hogy melyik oldalon te-
lik be a pohár, melyik fél elégeli meg 
a kölcsönös provokációkat. Koszovó 
függetlenségének elismerésével a 
Nyugat meggyújtotta a grúz puskapo-
ros hordó kanócát. Ezzel a lépéssel 
Oroszország visszavágott Koszovó el-
ismeréséért, amely ellen a Biztonsági 
Tanácsban Kínával együtt vétót 
emelt.

A moszkvai Izvesztyijában így ér-
velnek: „Miután az új grúz állam ön-
kéntes fegyveresei feldúlták Chinva-
lit, Dél-Oszétia fôvárosát, a tömege-
sen orosz állampolgárságot kapó dél-
oszétok kiûzték földjükrôl a grúz la-
kosság zömét, s így ma már a lakos-
ság legalább nyolcvan százaléka 
oszét. Ebben a fegyveres konfliktus 
végén odatelepített orosz békefenn-
tartók is támogatták ôket. Hasonló fo-
lyamat zajlott le Abháziában is. Meg-
lehetôs hasonlóságot mutat a helyzet 
Koszovóval, ahonnan a szerbeket ûz-
ték ki módszeresen, s amikor Szer-
bia erôszakot alkalmazott, nyugati be-
avatkozás döntött a szerbek ellen. A 
Kaukázusban pedig orosz beavatkozás 
a grúzok ellen. Putyin elnök már 
2006-ban megmondta: ha Koszovó 
függetlenné válhat, annak következ-
ményei lesznek a Kaukázusban.”

Végülis amikor a világ az olimpia 
megnyítójára figyelt, Grúzia elnö-
ke, Szaakasvili, elrendelte a 
támadást a szakadár tartomány 
visszafoglalására, az ország területi 
épségének helyreállítására. Ki tud-
ja, mire alapozta a vállalkozás sike-
rét, hiszen nyilvánvaló volt, hogy még 
a helyi erôviszonyok is orosz fölényt 
mutattak, és az is, hogy az amerikaiak 
nem fognak fegyveres beavatkozással 
segítségére lenni. Netán – mint ’56-

ban a magyarok – ôk is amerikai 
támogatást olvastak ki az Egyesült 
Államok politikai magatartásából és 
megnyilatkozásaiból, vagy a Grú-
ziában tartózkodó többszáz amerikai 
tanácsadó jelenlétébôl, amerikai fegy-
verszállítmányok tényébôl reméltek 
amerikai katonai támogatást? 

Bush elnök elítélte az orosz táma-
dást egy szomszédos kis állam ellen, 
de azt is jelezte, hogy „Washingtonnak 
nincs nagy tere manôverezésre ebben 
a helyzetben. Az Egyesült Államok-
nak szüksége van Moszkva támogatá-
sára jelentôs nemzetközi ügyekben, 
mint Irán feltételezett nukleáris prog-
ramja, és Észak Korea nukleáris fe-
nyegetésének leszerelése”.

Oroszország megtapasztalta, hogy 
Grúzia megtámadásával elszigetelô-
dött a nemzetközi politikában. Erre 
támadott: bejelentette a NATO brüsz-
szeli központjának, hogy Oroszország 
felfüggeszti együttmûködését a 
NATO-val. Az amerikai válaszra nem 
kellett sokáig várnia, a Fehér Ház 
közölte: részérôl sincs katonai együtt-
mûködés Moszkvával, amíg a grúziai 
válság nem rendezôdik.

Nem nehéz megjósolni, hogy Moszk-
va a korábbi, a szovjet-idôkben volt 
határokig akarja hatalmát visszaállí-
tani, ami Kaukázia egészén nyújt 
számára szabad kezet, elsôsorban a 
Baku–Tbilisi–Ceyihan-i csôvezeték 
„ellenôrzésére”, amely a Kaspi-ten-
ger-vidék – Azerbajdzsán és Kazah-
sztán – olaj- és gáztermékét szállítja. 
Ennek a két országnak mérhetetlen 
mennyiségû olaj és egyéb ásvány-
kincse még sok nemzetközi rivalizá-
ció tárgya lesz. Függetlenségük in-
kább a függôség bonyolult körülmé-
nyeiben mérhetô. Jelen van az orosz 
tôke, csakúgy az amerikai, illetve 
nyugati tôke is a kôolaj és földgáz 
kitermelésben és exportálásban. A 
fent említett csôvezetéket a nyugati 
vállalkozók építik ezen az útvonalon, 
azon egyetlen ok miatt, hogy elkerül-
je Oroszországot. 

A mai globalizálódó világban ilyen 
egybefonódásokkal történik a föld 
kincseinek kitermelése és áruba bo-
csátása. Ugyanakkor még mûködnek 
a régi birodalmi reflexek, a nagyok 
törekvése a kisebb országok fölötti 
hatalom megszerzésére. Grúzia mos-
tani esete tipikus példája a nagyhatal-
mi vetélkedésnek, amikor szinte egy 
nagyobb sakkjáték kis lépései történ-
nek. A nagy játszma természetesen a 
Kaspi-térség ásványkincse, amihez az 
oroszoknak „történelmi” jogaik van-
nak, csakhogy a kitermeléshez nincs 
kellô felkészültségük. Ilyenkor meg-
jelenik a nemzetközi tôke, és annak 
fegyveres ereje. Emlékeztetôül: a 
Szovjetunió soha nem bántotta az iga-
zán nagy tôkét. Csath Magdolna 
közgazdász közlése: „1920 után a 
Morgan-Rockefeller csoport üzleti 
kapcsolatot létesített Szovjet-Oroszor-
szággal. 1926-ban a Vacuum Oil Com-
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Szeptember 11.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Teodóra nevû olvasóinkat.
Teodóra: A Teodor férfinév nôi pár-

ja.
Köszönthetjük még: Emánuel, Emil, 

Emilia, Teodor, Jácint, Jácinta, 
Károly nevû barátainkat.
Szeptember 12.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Mária nevû olvasóinkat.
Mária: A héber Mirjam névnek a gö-

rög és a latin bibliafordításokban  mó-
dosult alakja. Jelentése számos meg-
fejtési kísérlet után is ismeretlen.  
Köszönthetjük még: Guidó, Marion, 
Mariann, Tóbiás nevû barátainkat.
Szeptember 13.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Kornél nevû kedves olvasóinkat.
Kornél: A latin Cornelius nemzetség-

név rövidülése, ez pedig a cornus, eset-
leg a cornu (szarv) szó származéka. 
Köszönthetjük még: Amadé, Amáta, 

Ludovika, Lujza, Mór, Móric nevû 
barátainkat.
Szeptember 14. 
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Szeréna és Roxana nevû kedves olva-
sóinkat.
Szeréna: A Szerénusz férfinév nôi 

párja. 
Roxana: A görög Roxane névbôl, ami 

pedig ismeretlen hangalakú perzsa nôi 
név görögösítése.
Köszönthetjük még: Armida, Armil-

la, Ciprián, Ildikó, Rozanna, Szerén-
ke nevû barátainkat.
Szeptember 15.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Melitta és Enikô nevû kedves olva-
sóinkat.
Melitta: Görög eredetû név, jelenté-

se: méh, szorgalmas.
Enikô: Vörösmarty Mihály alkotása 

az Eneh mondai nôi névbôl. A monda 
sze-rint Eneh volt Hunor és Magyar 
anyja.
Köszönthetjük még: Alpár, Bogáta, 

Borisz, Doloresz, Doloróza, Izolda 
nevû barátainkat.
Szeptember 16.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Edit nevû kedves olvasóinkat.
Edit: Germán eredetû. Elemeinek je-

lentése: birtok, örökség, vagyon + 
harc, mások szerint: gazdag + harc.
Köszönthetjük még: Ciprián, Soma, 

Lucia, Ludmilla, Kornélia, Kornél 
nevû barátainkat.
Szeptember 17.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Zsófia nevû kedves olvasóinkat.
Zsófia: A görög Sophia név régi ma-

gyar olvasatából. Jelentése: bölcses-
ség.
Köszönthetjük még: Emánuel, Fer-

enc, Ildikó, Lambert, Ludmilla 
nevû barátainkat. 

A muzeológus emlékeztetett arra, hogy Kecskemét a „hírös” jelzôt is Petôfi-
tôl kapta, a Debrecenben írt, Hírös város az Alföldön Kecskemét címû verse 
után.

Morvai Ferenc, a Megamorv-Petôfi Bizottság Egyesület elnöke beszámolt 
arról, hogy tovább folyik a Petôfi-kutatás, és a Petôfi leszármazottak segítsé-
gének köszönhetôen hamarosan „hitelt érdemlôen” be tudják fejezni azt.

A Petrovics leszármazottak nevében Bognár Józsefné Petôváry Zalánka 
szólt, akit még Petrovicsként anyakönyveztek, de a múlt század 30-as éveiben 
szüleinek magyarosítani kellett nevüket. A tanár végzettségû hölgy beszámolt 
arról, hogy a leszármazottak között van Petôváry Zsolt, a nyolcvanas-kilenc-
venes évek egyik legnagyszerûbb magyar vízilabdázója, aki az OSC és a Vasas 
színeiben 220 válogatottságig jutott, valamint Berendi Pál, a Vasas egykori 
válogatott labdarúgója is. 

Petôfi édesanyjának, Hrúz Máriának a testvéri ágán is nagyszámú leszár-
mazott él. Közülük az oldalágon rokoni kapcsolatban lévô Andrásfalvy Ber-
talan akadémikus, néprajzkutató, az Antall-kormány kulturális minisztere 
mutatta be a családot és emlékezett meg Petôfirôl.

Kétszázmilliárd dollárra a teljes adósság
A magyar államadósság mértéke elérte a százmilliárd dollárt, s további száz-

milliárd dollárt tesz ki az összesített vállalati és lakossági hitelállomány. Az 
összadósság veszélyezteti a pénzügyi egyensúlyt, és egyre kilátástalanabbá 
teszi a jövôt — állítják a szakemberek. 

A kormányzati megszorítás és kiigazítás ellenére az államháztartás adóssá-
ga 2008 elsô negyedévének végén a bruttó hazai termék (GDP) 67,1 százalékát 
érte el. A lakosság hiteleinek értéke hatezermilliárd forint volt április végén, ez 
mintegy harmincszázalékos növekedés egy év alatt. Hasonló cipôben járnak a 
vállalatok is. Gondot okoz az is, hogy a hazai bankrendszer jelentôsen ráutalt a 
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Ma is élô a rongyosok példája
Vámossy Tibor tizenkilenc éves mûegyetemi hallgató az igazságtalan tria-

noni döntés ellen áldozta életét. A fiatalember nem nyugodott bele, hogy a dik-
tátum szerint Nyugat-Magyarország területének nagy részét Ausztriához 
akarták csatolni. A diák síremléke a Farkasréti temetôben áll, a hazához való 
hûségre emlékeztet. 

Somogyváry Gyula És mégis élünk címû könyvében örök emléket állított 
Vámossy Tibornak, a tizenkilenc esztendôs mûegyetemi hallgatónak. A fia-
talembert és társát, Losonczy Antalt 1921. október 5-én, a szárazvámi útelá-
gazásban lôtték le az osztrák csendôrök. A két ifjú egy olyan önkéntes alapon 
szervezôdött fegyveres alakulat, a Rongyos Gárda tagja volt, amely nem 
nyugodott bele az igazságtalan trianoni döntésbe, s az ellen fegyverrel is kész 
volt harcolni. A testület eredetileg a hazaáruló Tanácsköztársaság ellen lépett 
fel, majd annak bukása után a nyugati területek magyar kézen tartása, a tri-
anoni békeszerzôdésben hazánktól elvett Sopron környéki földek megóvása lett 
a fô célja. Tagjai akadályozták meg az osztrák reguláris hadsereget a vidék 
megszállásában, mi több, a mai Burgenland területét is elfoglalták, ahol kikiál-
tották a Lajtabánságot. Soha el nem múló érdeme e néhány száz embernek a 
soproni népszavazás kikényszerítése, amelyben a város mellett kilenc község 
nyilvánította ki akaratát, hogy továbbra is hazánkhoz szeretne tartozni. Fontos 
közbevetni, a felkeléshez mintegy száz bosnyák és albán muszlim önkéntes is 
csatlakozott Durics Hilmi Huszein vezetése alatt. Közülük egy Ahmet nevû 
katona esett el az osztrákokkal vívott harcokban. 

Vámossy Tibor és Losonczy Antal testét Sopronban ravatalozták föl, majd a 
polgárok díszmenetben kísérték ki koporsóikat a pályaudvarra. Vámossy sír-
emléke, amely a második világháborúban súlyosan megrongálódott, elfeledve 
állt évtizedekig a Farkasréti temetôben, mígnem három esztendeje Ágoston 
Balázs újságíró véletlenül felfedezte. Az elsô, magánjellegû megemlékezést 
2005-ben tartották a sírnál — azóta évrôl évre visszatérnek ide a trianoni diktá-
tum ellen tiltakozó hazafiak. Legutóbb szervezett itt ünnepséget a Jobbik, a 
KDNP XII. kerületi szervezet és a Hegyvidéki Trianon Társaság. A találkozón 
beszédet mondott Ágoston Balázs, ifj. Hegedûs Loránt lelkész, Gál Katalin 
Mária, Galla János és Vona Gábor is. Mindegyik felszólaló kiemelte, a Ron-
gyos Gárda tagjai nem törôdtek bele az igazságtalan döntésbe, s az ellen akár 
életük feláldozása árán is hajlandók voltak harcolni. 

Ez a példa ma mindennél jobban érvényes. Az ünnepség végén bejelentették, 
a szobor helyreállítására gyûjtést rendeznek. 

Lajtabánság 
Nyugat-Magyarország egy részét, beleértve Sopront és környékét a Nagykö-

vetek Tanácsa utasítására 1921. augusztus 29-én kellett átadni Ausztriának. A 
magyar kormány megkísérelte, hogy a kérdést népszavazás útján rendezzék, 
ám ezt Renner osztrák kancellár visszautasította. A felkelés augusztus 28-án 
robbant ki. A felek Ágfalvánál ütköztek meg, Héjjas Iván százhúsz embere 
keveredett tûzharcba az osztrák csendôrökkel. Prónayék 1921. október 4-én 
kiáltották ki a terület függetlenségét. A helyzet megoldására 1921. október 11-
12-én a két fél olasz közremûködéssel Velencében tárgyalni kezdett: hazánk 
vállalta a felkelôk visszavonását, Sopron és környéke hovatartozásáról viszont 
népszavazással döntöttek, ezzel a lépéssel az új állam megszûnt.

Petôfik találkozója 
Az 1948-49-es szabadságharc 160. évfordulója alkalmából Kecskeméten 

meghirdetett Petôfi Emlékév nyitórendezvényén a költô családjának még élô 
leszármazottjai találkoztak. 

A Petrovicsok és Hrúzok elnevezésû, elsô ízben megtartott rendezvényen 
nem vett részt a több mint ötven leszármazott mindegyike, többen csak képvi-
seltették magukat.

Sárközy István, Kecskemét alpolgármestere megnyitóbeszédében emlé-
keztetett az Arany János által leírtakra, aki a magyar és az egyetemes világ-
irodalom egyik legnagyobb alakjának nevezte Petôfi Sándort. „Nincs jogunk 
kétségbe vonni ezt” — tette hozzá, s bejelentette: az emlékév 2009-ben, Petôfi 
halálának 160. évfordulóján fejezôdik be.

Székelyné Kôrösi Ilona történész, muzeológus, a költô és Kecskemét kap-
csolatát bizonyító hiteles dokumentumokról tartott elôadást. Elmondta, hogy 
Petôfi Kecskeméten, az evangélikusok által fenntartott iskolában tanulta meg a 
betûvetést 1828 és 1831 között. A költô késôbb vándorszínészként tért hosz-
szabb idôre vissza a városba, amikor találkozott a ma is álló Ókollégium épü-
letében a református jogakadémián tanuló Jókai Mórral.

Vámossy Tibor második világháborúban súlyosan 
megrongálódott síremléke a Farkasréti temetôben
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HÍREK Hiller satuban
Nem szeretnék Hiller István helyében 

lenni. A boldogtalan, szocialista pártelnök-
ként elbukott oktatási miniszternek  dönte-
nie kell a Montessori-féle botrányos érett-
ségi vizsga ügyében. Emlékezetes, az 
intézményben végzett az idôsebbik Gyur-
csány gyerek, a Péter, arcátlan tanári se-
gítséggel. A húszesztendôs fiatalember a 
vizsgán minden — sôt annál is több — pe-
dagógiai támogatást megkapott: két tan-
tárgyból egy, míg a harmadikból fél órával 
tovább írhatta a dolgozatát, mint a többiek, 
ráadásul különteremben. És „leérettségi-
zett”.

A nem kormányfô szülôk ezek után fel-
jelentést tettek a Fôvárosi Ügyészségen, 
ahonnan azt a választ kapták, hogy alapít-
ványi iskola esetében nem számít bûn-
cselekménynek, ha az intézmény anyagi, 
vagy ahhoz hasonló elônyök reményében 
az indokoltnál jobb osztályzatot ad a 
tanulónak. Értsd: pénzért érettségi is 
vásárolható. A tenyérbe mászó érvelést a 
szülôk nem fogadták el, s Hiller tárca-
vezetôhöz fordultak, akinek ilyen esetek-
ben hivatalból ki kell vizsgálnia az ügyet. A 
miniszternek lehetôsége van arra is, hogy 
az Oktatási Hivatal (ez a legcinikusabb 
gárda az összes közt) határozatát felülbí-
rálja, és érvénytelenítse az érettségi ered-
ményét. Magyarán: visszavonja Gyurcsány 
Petike bizonyítványát.

Mondani sem kell, milyen kényelmetlen 
helyzetben van most Hiller István, hiszen 
fônöke, Gyurcsány Ferenc gyermekérôl 
kellene esetleg megállapítania, valójában 
nem igazán érett még. Az épp szabadságát 
töltô miniszter erôsen vakarózik, hiszen 
egyszerre kell megfelelni a közakaratnak 
és Petike táncos lábú apjának. Nyálas dön-
tés várható… 

A Lipót vége
Hiába volt mindenféle tiltakozás, tüntetés, 

beadvány, miegyéb, most már egészen biz-
tos, hogy bezár a Lipót, az Országos Pszi-
chiátriai és Neurológiai Intézet (OPNI). A 
kormány intézkedéseinek jóvoltából mától 
megnyílik az az internetes portál, ahol — a 
svábhegyi gyermekklinika után — licitálni 
lehet a száznegyven esztendôt megélt in-
tézmény felszereléseire is. Szabad a vá-
sár…

Egyébként papíron már egy éve, hogy 
lakat került a Lipótra. Azóta számtalan 
civil és szakmabeli fejezte ki tiltakozását a 
lépés ellen. Még az akkori ombudsman is 
kijelentette, hogy a kormány a bezárással 
súlyos alkotmánysértést valósít meg. De 
hát érdekelte is ez az alkotmánnyal már 
többször szembemenô kormányt… Dehogy.

Szegény Szabó Máté, az állampolgári jo-
gok jelenlegi biztosa is levélben fordult az 
Egészségügyi Minisztériumhoz a felszá-
molás megállítására, ám ez körülbelül 
annyit ér, mint halottnak a csók. Itt már 
mindent eldöntöttek, elkezdôdhet a kiáru-
sítás.

Már beszámoltunk arról, hogy az OPNI-
ból kitessékelt betegek egy része az utcára 
vagy a hajléktalanszállóra került, fedél 
nélkül maradt, és volt olyan hajdani beteg 
is, aki nem ágyban, párnák közt, hanem az 
utca kövezetén halt meg…

Azt egyelôre nem tudni, ki vetett szemet 
az ingatlanra, illetve a rajta fekvô patinás, 
bár felújításra szoruló épületre. Az biztos, 
hogy valakinek, valamire kell. Eladó is, 
vevô is jól jár majd — két évtizedes az 
itthoni privatizálási gyakorlat…

A hajdan itt fekvô betegekrôl már kevés 
szó esik, ôket átcsoportosítják, hazaküldik, 
„önállósítják”. Megmagyarázzák nekik, 
hogy az ország érdeke most ezt kívánja 
tôlük…

A Lipót bezárása ma a haza legújabb szé-
gyene. 

Pilhál György
(Magyar Nemzet)

külföldi forrásokra. S miután hazánk hitelminôsítése leromlott, kölcsönöket is 
kedvezôtlenebb feltételek mellett kapunk. 

„A racionális gazdálkodás követelményei szerint a privatizációs bevételeket 
az államadósság csökkentésére kellett volna fordítani a rendszerváltás óta. A 
privatizációs bevételbôl, amely 19 milliárd amerikai dollárra tehetô, nemhogy 
csökkent volna a meglévô adósságállomány, hanem további hitelnövelés is 
történt, és mintegy 85-86 milliárd dollár vagyonfelélés valósult meg Magyar-
országon. Ilyen körülmények között a gazdasági növekedés egy része az állam-
adósság emelkedésébôl származó többletjövedelem és kereslet biztosította 
forrás volt” — mondta Boros Imre közgazdász. Szerinte az utóbbihoz még a 
magánhitelek gyors növekedését is hozzá kell számítani, arról nem is beszélve, 

hogy az önkormányzatok is erôsen eladósodottak. Ha nô az államadósság, ak-
kor a kormány gazdaságpolitikája végzetesen felelôtlen és eredménytelen. 

„Magyarország végzetes eladósodását, amelybe sajnos az állam és az önkor-
mányzatok mellett a vállalatok és a lakosság hitelbe menekülését is bele kell 
számítani, a Horn-, a Medgyessy-, az elsô Gyurcsány-, majd a második Gyur-
csány-kormány és a mögöttük álló holdudvarok okozták — mondta Boros Imre. 
— A statisztikák szerint 1998 és 2002 között minimális volt a privatizáció, s nem 
volt vagyonfelélés. Az ország készen állt az euró bevezetésére is. Most már 
nincs állami vagyon, így nincs annak hozadéka sem.” Boros Imre szerint az 
államadósság nemzetgazdasághoz viszonyított aránya ismét a 18 év elôtti érté-
kekhez közelít, ami a gazdaságpolitika megalapozatlanságára utal. „A kétszáz-
milliárd dollár össztartozás azt is jelzi, itt valami nagy baj van a pénzügyi 
stabilitással” — összegezte mondandóját. 

Áron G. Papp svájci gazdasági szakértô szerint a kétszázmilliárdos össza-
dósság a harmadik világba vezetô út. 
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(Folytatás az 1. oldalról)
pany – Rockefeller olajvállalkozása – 
megegyezésre lépett a szovjet érde-
kében a ‘Naphta Syndicate’ céggel. 
Az üzlet tartalma az volt, hogy Rocke-
feller olajvállalata orosz olajat adott 
el Nyugat-Európában a Rockefeller 
tulajdonában lévô Chase National 
Bank közremûködésével. 1927-ben 
Rockefeller olajvállalata olajfinomítót 
épített Szovjet-Oroszországban. Roc-
kefeller közremûködésével jött létre 
1922-ben az Amerikai—Orosz Keres-
kedelmi Kamara, amelynek elnöke 
Reeve Schley, a Chase National Bank 
alelnöke lett. Rockefeller szerepet 
játszott abban is, hogy 1933-ban az 
USA elismerte Szovjet-Oroszországot. 
1935-ben Sztálin államosította a kül-
földi cégek vagyonát, de nem érin-
tette a Rockefeller-vállalkozásokat.”

Csupán arra utalunk, hogy nem 
lesz ebbôl a grúz–orosz viszályból se 
meleg, se hideg háború. No persze, 
tíz dollárral megugrott a nyersolaj 
világpiaci ára. A háború a nyersolaj 
termelési költségeinek jelentôs része 
– ehhez már hozzászokott a világ. 
A költségszámlán nemcsak a grúz 
fegyverfogyasztás költségei jelennek 
meg, de az az amerikai rakétaelhárító 
rakétarendszer is, amit most éppen 
Lengyelországban telepítenek, ami kö-
rül ismét lehet diplomáciai csatákat 
vívni Nyugat és Oroszország között. 
Ez visszaidézi a hidegháborús hangu-
latot, amiben fel kellett sorakozni 
egyik avagy a másik fél „igaza” mel-
lett. A szovjet oldalon nagyon veszé-
lyes volt a másik oldal mellett meg-
nyilatkozni. Hinni is veszélyes volt a 
másik oldalban (1956). Nyugaton dön-
töttek rólunk 1945-ben is, és 1989-ben 
is. Az oroszok a piszkos munkát vé-
gezték, arra mindig hajlandók lesz-
nek.

Orbán Viktor amerikai látogatása 
elôtt nyilatkozott a grúziai esemé-
nyekrôl. Többek között: 

„Meggyôzôdésem, hogy amikor füg-
getlen országot ér katonai agresszió, 
akkor a közép-európai népeknek köte-
lessége egyértelmûen és világosan 

Grúzia tévedése
beszélni. Bennünket, magyarokat ’56 
miatt különösképpen terhel ez a köte-
lesség. Ezért, amikor egy független 
államot az oroszok katonai agresz-
szióval megtámadnak, akkor nekünk 
világosan, egyenesen és helyes erköl-
csi alapállást elfoglalva érdemes meg-
szólalnunk.”

„A katonai agresszió az katonai ag-
resszió, s a mostani orosz támadás 
nem egyszerûen egy vitatott terület 
feletti dominanciát céloz meg, hanem 
egyértelmû fenyegetést is jelent min-
den olyan ország számára, amely ko-
rábban a Szovjetunió birodalmához 
tartozott, és ma Nyugat-baráttá akar 
válni.”

A jelenlegi helyzetben érdemes egy 
világos közép-európai küldetést is 
megfogalmazni – mondta a Fidesz el-
nöke, s ennek kapcsán levelet küldött 
az orosz agressziót egyértelmûen el-
ítélô Lengyelország és a balti államok 
vezetôinek. „Közép-Európának ki kell 
állnia a demokratikus jogok védelme, 
a demokratikus nemzetközi játéksza-
bályok betartása, a független államok 
függetlenségének tiszteletben tartása 
mellett. Józan, okos, de nagyon hatá-
rozott és egyértelmû állásfoglalásokat 
kell a világ számára megfogalmaz-
nunk annak érdekében, hogy minden-
ki megérthesse: Közép-Európa népei 
továbbra is a szabadság mellett áll-
nak” – írta.

Sokan a magyar 1956-hoz hasonlít-
ják a grúziai esetet. Az orosz agresz-
szión és hazudozáson kívül kevés a 
hasonlatosság. A leglényegesebb kü-
lönbség: a magyarok katonai megszál-
lás és hazaárulók kormányzása alatt 
éltek, békésen akartak szabadabbak 
lenni, nem támadtak fegyveresen, 
nem területszerzésért fogtak fegy-
vert, szabadságküzdelmük nem állt 
a nyugati hatalmak érdekében. Mind- 
ettôl függetlenül az oroszoknak sem-
mi joguk nincs katonai fellépésre bár-
mely független országban. Másoknak 
sincs joguk leigázni független orszá-
got, sem fegyveres, sem pedig gazda-
sági erôvel.

Merre tovább, hazai sport?
 Emlékszünk még a Peking elôtti 

nagy népi tippversenyre. Ma már 
nincs mire tippelnünk — túl vagyunk a 
bizonyosságon, a csalódáson meg a 
szûkre szabott ünneplésen egyaránt. 

A várakozás, mint minden nyári 
olimpiai játék elôtt, most is hatalmas 
volt. A különbözô tippelôk különbözô 
sikerekkel számoltak. Aztán kiderült, 
hogy az úgynevezett „magyar” sport-
ágak némelyikében a „futottak még” 
kategóriában a helyünk. Érthetô tehát, 
hogy megszólalt már sportvezetô, po-
litikus, sportoló, nézô és mindenki, aki 
nem akarta elhinni, hogy az 1896 és 
2004 között összesen 157 elsô helyezést 
megszerzô Magyarország — miközben 
az 1920-as és az 1984-es játékokon nem 
vehetett részt! — ma a szerény másod- 
vagy harmadvonalban található. De 
vajon miért? A megszólalók többsége 
azonnal a pénzrôl beszélt, ami érthetô, 
hiszen anélkül nincs sportpálya, edzô-
terem, külföldi felkészülés és tisztes-
ségesen megfizetett sportoló, illetve 
edzô. De csak ez lenne a gond? 

Ha a pénzt tekintjük, akkor valóban 
elmondható, hogy Magyarország nem 
tartozik azon országok közé, amelyek 
az éves költségvetésükbôl igazán je-
lentôs összegeket fordítanak a sportra. 
Ám azok közé sem, amelyek számára 
fontosabb egy sportpálya megmen-
tése, mint annak a helyén egy lakópark 
felépítése; a valamikori sportegye-
sületek fennmaradásának a segítése; 
egy világviszonylatban is élenjáró 
fôiskola (késôbb egyetem) önálló-
ságának — már csak a speciális képzés 
okán is — megtartása. (Hogy ne be-
széljek rébuszokban: TF!) 

Mint oly sokszor, a történész a múlt-
ba néz, de nem azért, hogy keseregjen, 
hanem hogy annak példáin elgon-
dolkodva próbáljon meg a jövôre vo-
natkoztatható tapasztalatokat leszûrni. 
Érdemes lenne sportvezetôknek és 
politikusoknak a kezükbe venni a 
Magyar Törvénytárat, és az 1921. évi 
törvénycikkek közül tanulmányozni az 
LIII. törvénycikket. A testnevelésrôl 
szól. Majd kilenc évtizeddel a megszü-
letése után is például szolgálhatna. S 
hogy miért? Mert mindenki számára 
elérhetôvé kívánta tenni a testnevelést 
és a sportot. Támogatta a sportcélú 
civil szervezeteket, elôírta az ezer 
fônél nagyobb üzemek, gyárak szá-
mára a sportpályák, uszodák építését, 
a Vallás és Közoktatásügyi Minisz-
térium költségvetésében a testnevelés 
céljára önálló fejezetett nyitott. Or-
szágos Testnevelési Tanácsot hívott 
életre — szakemberekbôl —, és igye-
kezett minden módon népszerûsíteni a 
sportot. S mi kellett ehhez? Közös 
akarat. Meg olyan formátumú poli-
tikusok, mint Bethlen István gróf és 
Klebelsberg Kunó gróf, akik meg-
értették, hogy a testedzés a nemzet 
számára elengedhetetlen, az össze-
tartozás sajátos kifejezô eszköze s 
egyben népegészségügyi kérdés is. Az 
ipari és középiskolákban folyó test-
nevelés, a katonai elôképzésnek tekin-
tett leventemozgalom, a középiskolák 
rendszeresen megrendezett bajnok-
ságai tízezreket mozgattak meg, és 
nem csak átvitt értelemben. 

A trianoni békediktátum által erôsen 
korlátozott létszámú honvédség 
tisztjei és tiszthelyettesei mindennapi 
életének a részét képezte a sport: 
lovaglás, úszás, vívás, lövészet, sízés, 
korcsolyázás — és a sort folytatni 
lehetne. A Magyar Királyi Honvédség 
önálló képzô intézménnyel bírt. 

Tisztek és tiszthelyettesek tucatjai 
végezték el a M. kir. honvéd sport-
oktatói tanfolyamot, amely késôbb M. 
kir. „Toldi Miklós” honvéd sporttanár 
és vívómesterképzô intézetként mû-
ködött. Egykori parancsnokai, Rády 
József, Novakovits Béla, Béldy Alajos, 
Kölley Ernô, Somfay Elemér kitûnô 
sportemberek és sportvezetôk voltak. 
Az ott végzettek közül nem kevesen 
lettek megaláztatások után és ellenére 
is az 1945 utáni magyar sportélet ki-
emelkedô tudású edzôi. S ugyanez volt 
elmondható a Lovagló- és Hajtóta-
nárképzô Iskoláról is, melynek egy-
kori tanárai és diákjai a magyar 
öttusasport, a lovassport, a fogathajtás 
nemzetközileg jegyzett edzôivé váltak. 
A magyar sport a két világháború 
közötti idôszakban lerakott alapoknak 
köszönhetôen építkezhetett 1945 után 
is. Azok a „régiek”, akik maradtak és 
maradhattak — Jekelfalussy György, 
Bay Béla, Rády József, Hatz József, 
Tóth Béla, Mindszenty János, Sír 
József —, hosszú évekig a legsikere-
sebb edzôk, sportvezetôk voltak. 

Ma a honvédségnek — amely egy-
koron a magyar sport egyik legbiz-
tosabb „támasza volt — nem hogy 
önálló sportoktató-képzô intézete 
nincs, de saját egyesületei is alig. 
Tornatermek, uszodák, sporttanfolya-
mok — nem! De raliversenyek tá-
mogatása, gulyáspartik, honvédelem 
napi bemutatók — igen… 

A testnevelô tanárok képzése és 
továbbképzése látványosan vissza-
esett. Ma a rekreációs kurzusok az 
„igaziak”. Az edzôi továbbképzések és 
tanfolyamok elhalnak, a sportpályák 
bezárnak. Hány iskola mûködik még 
tormaterem, uszoda, sportpálya nél-
kül? Van-e atlétikai oktatás, ami szinte 
minden sport alapja? Anno a „gróf” —
ahogy egykoron Klebelsberget a 
kortársai nevezték — elérte, hogy kul-
tuszminisztersége alatt a magyar költ-
ségvetés megközelítôleg tíz százaléka 
az ô tárcájánál „jelentkezzék”. Oktatás, 
sport, kultúra, tudomány — a téren a 
mai napig senki sem volt képes annyit 
és olyan színvonalon produkálni. Ô és 
szellemi társai felismerték, hogy a kis 
nemzetek számára a tudás a legfon-

tosabb dolog, amelyet a szellem és a 
test erejének közös mûvelésével lehet 
a legmagasabb fokra emelni. S ehhez 
megadtak minden megadhatót. 

Európa egyik legelismertebb szak-
mai intézményévé vált az 1925-ben 
alapított TF. BEAC, MAFC, TFSE, 
SZEAC, DEAC — az egyetemek, 
fôiskolák sportklubjai bajnokok tu-
catjait nevelték ki. Mára mindezek 
szinte eltûntek. Politikai megrende-
lésre kidolgozandó sportstratégiák 
víziói, meddô viták és várakozás: erre 
futja napjaink Magyarországán, ha a 
sportról van szó. Elmaradt, félbeha-
gyott sportberuházások, halálra ítélt 
sportpályák, megszûnô sportegész-
ségügyi intézmények, kutatástól el-
vont pénzek — ez a valóság. És ter-
mészetesen vannak önmagukat 
menedzselô sportirányítók, teljesít-
ményt felmutatni képtelen szervezôk 
és a gyakorlatban a sport számára 
megfelelô anyagi támogatást nem 
nyújtó politikusok. És persze sok 
utazó, aki fürödni szeretne egy kicsit a 
sportolók sikereinek a fényében. 

A sikerhez azonban feltételeknek 
kell(ene) teljesülni: mindennapos 
testnevelés, sportpályák és eszközök, 
képzett tanárok, felkészült edzôk és a 
sikerért sokat vállaló sportolók. S 
vajon lesznek-e? Rádöbbennek-e vajon 
az illetékesek arra, hogy a sport 
nemcsak a nemzeti összetartozás 
fontos eszköze, de az egészséges nem-
zet létének is meghatározó eleme. 
Egykoron a döntéshozók felismerték 
ezt. 1921-ben egy megcsonkított, meg-
alázott nemzet szinte a nulláról kezdett 
építkezni. S az eredmény? 1936-ban 
kiugró siker a berlini olimpián s elôtte 
is jelentôs eredmények szinte minden 
sportágban és minden versenyen, 
1938-ra az európai nemzetek között a 
gazdasági mutatókat tekintve az elsô 
harmadban. 

Szellemet, erkölcsöt, erôt egyesíts! 
Így szól a TF (ma a Semmelweis Egye-
tem Testnevelési és Sporttudományi 
Kara) egykor választott „jelmondata”. 
Nem lenne érdemes nemzeti szinten is 
erre az álláspontra helyezkedi? Talán 
még akad belôle valamennyi, s nem 
fogyott el mind a „nagy rendszer-
változtatás” során. 

Szakály Sándor,
(Magyar Hírlap)Szlovák módi 

„Alexander Dubcek azon ismerôsei, kiket 1989-ben ügynökként tartott számon a 
titkosszolgálat, ma megfigyeltként szerepelnek a Nemzeti Emlékezet Intézet ak-
táiban. Ez az intézet vezetôje szerint azt jelenti, hogy valaki idôközben változtatott 
a bejegyzéseken.” (Új Szó, augusztus 7.) 

Baloldali „politikai celebek” hónapok óta sulykolják: Szlovákia rossz példa, az 
ottani gazdasági növekedés csak látszat, az életszínvonal voltaképpen viszonylagos, 
a 7 végül is kisebb szám az 1-nél… 

Jelentem tisztelettel nékik, és mindenkinek, akik még hülyék kívánnak lenni: 
Szlovákiában rend van, politikai stabilitás, nemzeti öntudat, némi tisztes szem-
benézés önmaguk múltjával, egyszóval Szlovákiában (a szlovákoknak) lehet élni. 
Igen, igen, mondom ezt a ficós, slotás, meciaros Szlovákiára, amelynek kül- és 
kisebbségi politikáját nagyjából úgy utálom, mint varjú a rohadt tököt, mert ott a 
magyarságvállalás nem kockázatmentes – lásd Malina Hedvig esetét. 

Mindezt annak kapcsán hozom elô, hogy sajtótájékoztatón jelentette be az erre 
hivatott szlovák intézet: minden erôvel pontosítani igyekeznek a kommunista éra 
ügynöklistáját. (Köztudomású, hogy az évek során több tízezer nevet már nyilvá-
nosságra hoztak.) Egy hosszú, de mégis konzekvensen végigvitt folyamat végére ér 
lassan északi szomszédunk. Náluk valóban véget érhet a rendszerváltás. Különös 
zamatot ad a történetnek, hogy valakik manipuláltak számos aktát, bûnösökbôl 
kreáltak áldozatot, és történhetett fordítva is. Miképpen minálunk — így lehetett 
megfigyeltbôl ügynök, áldozatból megbélyegzett bûnös… Csak éppen a szlovákok 
vállalták a kockázatot. Eldöntötték, nincs visszaút, nem akarnak egy sötét rendszer 
baljós árnyai közt élni. Hazánkra értelmezve és kibôvítve a téma kereteit: nem 
óhajtanak olyan hazában élni, ahol a verôlegény múltú miniszterelnök gúnyosan 
megrántja a vállát („Na és?”), ahol parlamenti képviselô édesapja sötét elôéletét 
származásával próbálja igazolni (Bauer Tamás), és végül, de nem utolsósorban ahol 
egy fedônevérôl is közismert ügynök évekig mûsort vezethet a közszolgálati tele-
vízióban (kollegialitásból nevet nem említek, a többség úgyis tudja). 

Szlovákia nehéz utat választott. De az egyetlen járhatót. Náluk nem lesz a Mécs-
bizottsághoz hasonló bolhacirkusz. 

Galsai Dániel (Magyar Hírlap) 

HUNGARIAN (MAGYAR) 
SOCIAL CLUB 

szeptember 13-án, szombaton este 7 órakor 

APÁKNAPI BÁL 
Zenél a HARMONY zenekar 

******************

szeptember 27-én, szombaton este 7 órakor 

HALÁSZBÁL
Jó hangulatról a Melbourne-i  

KÉK FIÚK együttes gondoskodik,  
mely el ször vendégszerepel Sydneyben! 

******************

Konyhánk ízletes ételekkel várja  

vendégeinket pénteken, szombaton és vasárnap.
*******************

Mindenkit szeretettel vár a vezet ség 
Cím: 706-708 Smithfield Rd. Edensor Park NSW 2176 

Telefon: (02) 9610-6226 
www.hungariansocialclub.com.au
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Felvidéki Kitelepítettek és Deportáltak 
VII. Országos Találkozója

MAGYAR 
SORS 

Már Káin úgy találta, hogy az ellen-
tétek tárgyalás útján történô rendezése 
eredménytelen. Magyarországon a 
politikai rendszerváltozás (?) következ-
tében mindenki abban reménykedett, 
hogy végre elmúlt a „múltat végképp 
eltörölni” akaró, bolsevik-kommunis-
ták rém- és egyeduralma. De nem így 
történt.

Jó tanács csak az lehet, hogy fogjunk 
össze, amire az okos embernek egyéb-
ként nincs is szüksége, s amit az ostoba 
pártoskodók viszont nem fogadnak el.  
Ezért nem kaphatták meg a magyar 
állampolgárságot, a trianoni ország-
csonkító szerzôdés áldozatai, a kül-
honba szakított honfitársaink százez-
rei. 

Halaszthatatlan nemzeti összefogásra 
van szükség, mert nem járhatunk úgy, 
mint a páros út, mely elvész a vég-
telenben, ha a távolság köztük egyre 
nô.

Bárhol él magyar a világon, legyen 
ott is hasznára az ôt befogadó új 
nemzete, és legfôképpen az anyanem-
zete javára, mert fölöslegesen él az, 
aki senkinek sem használ.

Egykor azért inkvizitáltak, hogy ke-
resztényekké váljunk, most azért, 
hogy pusztuljunk, vesszünk, s mint 
„oldott kéve” hulljon szét nemzetünk. 

Ehhez az össznemzeti ébredéshez, 
összefogáshoz kérjük Teremtô Urun-
kat, hogy ajándékozza nekünk a Lelkét, 
s akkor a föld arculata is változni fog.

Magyarországon 1920-ban, vitéz 
nagybányai Horthy Miklós Kormányzó 
Úr által alapított Vitézi Rend az, amely 
híven vallja és képviseli a magyar 
nemzeti eszmék tovább élését, fenn-
maradását.

Eltekintve attól, hogy többféle vitézi 
társadalmi egyesülés létezik, amelyek 
az egyéb pártokhoz hasonlóan osztó-
dással szaporodnak, mint az amôbák. 

Miután Vitézi Rendnek nevezik ma-
gukat, rengeteg nemes lelkû vitéz vá-
rományost ejtenek tévedésbe a hely-
telen névhasználat miatt. 

Szándékosan nem hangsúlyozzák az 
egyesületi voltukat azért, hogy a nem 
létezô, és senki által el nem ismert 
fontosságukat domborítsák.

Igazi és autentikus Vitézi Rend csak 
egy létezik, amelyet a Nemzetközi Lo-
vagrendek Állandó Bizottsága 
(I.C.O.C.) is elismer. Ez pedig nem 
más, mint vitéz József Árpád királyi 
herceg úr által vezetett Vitézi Rend, 
melynek ô a törvényes és jogfolytonos 
Fôkapitánya.

A Nemzetközi Lovagrendek Állandó 
Bizottsága által elismert Vitézi Rend. 
Ügyvezetô törzskapitánya az Ausztrá-
liában élô vitéz Tassányi József úr, aki 
közel három évtizede híven szolgálja a 
törvényes Vitézi Rendet és annak Fô-
kapitányát.

Végezetül, kissé patetikusan teszem 
fel a költôi kérdést: Mi dolgunk a vilá-
gon? Nem más, mint küzdeni, össze-
fogni, egymást magyar testvérként 
szeretni. 

Lehet, hogy a cél, melyet felvázoltam, 
elérhetetlen, de tenni és tenni kell a 
közös jövôért, mert ha cselekvôen 
élünk, csak akkor halhatunk meg ma-
gyarként, nyugodtan, boldogan, mely 
után mi is Vörösmarty Mihály szavai-
val: „Mondhatjuk, térvén ôseink porá-
hoz: Köszönjük élet! áldomásidat, Ez jó 
mulatság, férfimunka volt!” 

Teremtô Mennyei Atyánk önárasztó 
jósága kísérjen utunkon.

vitéz Medveczky Márton

  „Sem gyûlölettel, sem erôszakkal” — 
Esterházy János emlékére címmel 
szervezik meg A Felvidéki Kitele-
pítettek és Deportáltak VII. Országos 
Találkozóját, 2008. szeptember 20-án, 
Révkomáromban a református temp-
lomban. Az emléknapon országos 
könyvbemutatóra kerül sor az Ester-
házy János életét és mártíromságát 
bemutató „Sem gyûlölettel, sem erô-
szakkal” címû emlékkötet megjelen-
tetése alkalmából. A könyv ajánlását 
Sólyom László köztársasági elnök és 
Duray Miklós jegyzik. Az emlék-
kötetbe Batta György írt imádságos 
sorokat, s tartalmazza Karel Schwar-
zenbergnek, a Cseh Köztársaság kül-
ügyminiszterének Esterházy Jánost 
méltató gondolatait. 

 (www.reformatus.hu/hirek)
Gróf Esterházy János 

politikai pályafutása a szlovák 
államban

Galanthai gróf Esterházy János 
(Nyitraújlak, 1901. március 14. – 
Mírov, Csehország, 1957. március 8.) 
Csehszlovákia legjelentôsebb magyar 
politikusa volt.

„Mi a szlovák népet mindenkor 
testvérünknek tekintettük és fogjuk 
tekinteni a jövôben is. Az ezeréves 
sorsközösség az Úristen mûve volt, és 
ezt a sorsközösséget emberi erô szét 
nem bonthatja.” A bécsi döntés után, 
Esterházy János, mint Kassa kép-
viselôje, 1938 novemberében üdvö-
zölte Horthy Miklóst, de személyesen 
a szlovák területen maradt és meg-
alapította a Szlovenszkói Magyar 
Pártot. A hetvenezres magyarság ér-
dekeit védelmezte és egyben a magyar 
kormánytól a szlovák lakosság jogai-
nak betartását követelte a vissza-
csatolt területeken. 

Pozsonyban az Új Hírek címû napi-
lapot adta ki, ezt betiltották, ôt magát 
pedig rendôrségi felügyelet alá von-
ták. Késôbb Magyar Hírlap néven új 
napilapot alapított. A magyarországi 
földreformot támogatta.

A pártja kijelentésében a nem-
zetiszocializmus eszméit és politikáját 
elvetette. Többször tárgyalt a szlovák 
állam elnökével, Tisóval a magyar ki-
sebbség jogairól, ebben a kérdésben a 
szlovák parlamentben —  ahol ô volt az 
egyetlen magyar képviselô — a ma-
gyarság jogaiért is föllépett. Rádiós 
beszédben üdvözölte 1939. március 
14-én a szlovák állam kikiáltását. Po-
zsonyban létrehozta a Madách 
Könyvkiadót. 1942-ben újra meg-
kezdte mûködését a Szemle, egy be-
tiltott kulturális szövetség.

 Állásfoglalása a 
zsidókérdésben

„A mi jelünk a kereszt, nem pedig a 
horogkereszt.” Esterházy volt a szlo-
vák parlament egyetlen képviselôje, 
aki 1942. május 15-én a 68/1942-es 
alkotmányi törvény ellen szavazott, 
ami a zsidóság kitelepítésérôl szólt. A 
szlovák sajtó kereszttüzébe került. Így 
indokolta az álláspontját: „Veszélyes 
útra tért a szlovák kormány akkor, 
amikor a zsidók kitelepítésérôl szóló 
törvényjavaslatot benyújtotta, mert 
ezzel elismeri jogosságát annak, hogy 
a többség a kisebbséget egyszerûen 
kiebrudalhatja. ... Én ellenben, mint az 
itteni magyarság képviselôje leszö-
gezem ezt, és kérem tudomásul venni, 
hogy azért nem szavazok a javaslat 
mellett, hanem ellene, mert mint 
magyar és keresztény és mint kato-
likus a javaslatot istentelennek és 

embertelennek tartom”. Esterházy 
János 1944-ben zsidók, csehek, szlo-
vákok, lengyelek százainak segített a 
szökésben. Magyarország 1944. októ-
beri német megszállása ellen memo-
randumban tiltakozott. A horogke-
resztesek rövid idôre internálták, a 
Gestapo körözte.

 Bíróság elôtt 
Pozsony megszállása után a szovjet 

hatóságok internálták, de 12 nap után 
szabadlábra helyezték. Utána a helyi 
ideiglenes szlovák kormány képvi-
selôjével, Gustáv Husákkal tárgyalt, 
ahol szóvá tette a magyarok üldözését. 
Gustáv Husák utasítására letartóz-
tatták és átadták a szovjet titkos-
szolgálatnak. Egy évig a moszkvai 
Ljubljankában tartották fogva. Koholt 
vádak alapján tíz év kényszermunkára 
ítélték és elküldték Szibériába. A 
szlovák Nemzeti Bíróság 1947. szep-
tember 16-án egyetlen ülésen Po-
zsonyban halálra ítélte a fasizmussal 
való együttmûködése miatt. A szovjet 
hatóságok 1949-ben kiadták a cseh-
szlovák hatóságoknak. Elnöki kegye-
lemben részesült és életfogytiglant 
kapott. Külsô segítséggel alkalma lett 
volna megszökni, de ezt elutasította, 
mondván, hogy ô nem bûnös, tehát 
nincs miért szöknie. Az 1955-ös ál-
talános amnesztia során a büntetését 
25 évre csökkentették, de ebbe nem 
számították be a szovjet fogságban 
eltöltött idôt. Csehszlovákia majdnem 
minden börtönében raboskodott, míg 
1957. március 8-án a morvaországi 
Mírov börtönben meghalt. A börtön-
parancsnok nem adta ki a hamvait a 
családnak.

(Wikipédia,szabad  enciklopédia)
Az Adelaideben élô Újházy 

Erzsébet visszaemlékezései Horthy 
Miklós kormányzó 1938-as 

felvidéki fogadtatásáról 
és Esterházy Jánosról.

„A fentiekhez azt szeretném hoz-
záfûzni, hogy 1938-ban 7-ik gimnazista 
voltam Kassán. A színház elôtt volt a 
kormányzó fogadtatása és mi, diákok 
közel álltunk. A nagy tömeg nem fért 
el a Fô utcán és a téren, a mellékutcák 
is zsúfoltak voltak. A hangulat, a lel-
kesedés leírhatatlan volt.”

„Felvidéken Esterházy János fiatal 
kora ellenére fogalom volt. Nem 
gondoltuk volna akkor, hogy olyan ke-
gyetlen jövônek néz elébe. A cseh 
börtönben agyonkínozva, éheztetve 
még kisebb kegyetlenségekkel is ter-
helték fogvatartói. A ruháiról levágták 
a gombokat és a hidegben úgy dolgoz-
tatták. 

Nyugodjék békében.”  
 Újházy Erzsébet

L Á S Z L Ó PRIVÁT 
NYOMOZÓIRODA

- magánnyomozás

- profi megfigyelôszolgálat

- társhûség nyomozása

- „poloskák” seprése

- végzések, hivatlos 

idézések kézbesítése

Brisbane-Gold Coast 
– Sunshine Coast

Hívjon a 

0448-951-535 számon.

Email:

Laszlo123@bigpond.com

Cím: P.O.Box 1056 
Spring Hill QLD 4000 
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A kommunista Gustav Husák érde-
meit dicsérte Robert Fico szlovák 
miniszterelnök egy megemlékezésen 
elmondott ünnepi beszédében. 

Robert Fico kormányfô úgy fogalma-
zott a szlovák nemzeti felkelés 64. év-
fordulója alkalmából tartott ünnepi 
beszédében, hogy Gustav Husák a fel-
kelôk csúcsvezetôje volt, holott Husák 
csak késôbb kapcsolódott be az ellen-
állásba, a felkelés kitörésekor nem is 
volt Besztercebánya közelében. A fel-
kelés idején Husák úgy gondolta, hogy 
Szlovákiának a felszabadulás után a 
Szovjetunióhoz kellene tartoznia. A 
háború után részt vett a kommunista 
hatalomátvételt megelôzô tisztogatá-
sokban a rendôrség és a titkosrendôr-
ség vezetôjeként. 

Támogatta a magyarok kitelepítését 
és a lakosságcserét is. 1968 után ô ve-
zényelte le az úgynevezett normalizá-
ciót, melynek során eltávolították a 
vezetô pozíciókból a reformpártiakat. 
Ôket, illetve hozzátartozóikat aztán 
hosszú távon ellehetetlenítették. Hu-
sák tág teret engedett a nacionalista 
beállítottságú szlovák kommunisták-
nak, akik a nyolcvanas években sokat 
tettek a szlovákiai magyar oktatási 
rendszer leépítéséért. 

Robert Fico eltúlozza Husák érdemeit 
— nyilatkozta a Sme címû polgári na-
pilapnak Milan Zemko történész. 
Szerinte Husák fontos szereplôje volt 

ugyan a felkelésnek, de semmi esetre 
sem csúcsvezetôje. 

A jelenlegi kormánykoalíció egyéb-
ként rendre arra hívja fel a szlováksá-
got, hogy legyenek büszkék nemzeti 
tö-ténelmükre. Ebben Ján Slota, a 
Szlovák Nemzeti Párt elnöke jár az 
élen, de Robert Fico kormányfô is 
igyekszik megszerezni a nemzeti be-
állítottságú szavazók szimpátiáját. 
Ugyanakkor történelemszemlélete 
legalábbis sajátosnak nevezhetô. A 
Rákóczi-szabadságharc idején élt, köz-
törvényes bûncselekmények miatt ki-
végzett szlovák zsiványt, Jánosíkot 
posztumusz a szlovák hadsereg ôrna-
gyává léptette elô az általa delegált 
védelmi miniszter, ugyanakkor emlék-
táblát leplezett le Vladimír Clemen-
tisnek, a „burzsoá nacionalizmus” miatt 
kivégzett szlovák kommunista politi-
kusnak. A kormányfô gyakori szerep-
lôje a Matica slovenská nevû, erôsen 
nemzeti beállítottságú szervezet ren-
dezvényeinek is. 
Martin Lacko, a Nemzeti Emlékezet 

Intézetének történésze szerint a felke-
lésben harcoló partizánok megítélése 
sem egyértelmû. Lacko emlékeztetett: 
a partizánok 1500 polgári személyt 
végeztek ki, fôként szlovákiai néme-
teket. 

Az MTI szerint a megemlékezés fi-
gyelmet érdemlô körülménye, hogy 
amíg a Fico-kormány egyik koalíciós 
partnere, Vladimír Meciar, a Nép-
párt-HZDS elnöke részt vett a koszo-
rúzáson, addig — a felkelést olykor 
leszóló s ezzel a Tiso-féle náci bábál-
lam iránti rokonszenvet sejtetô — Ján 
Slota nem volt jelen, mint ahogy nem 
volt ott a Fico vezette kormánypárt, az 
Irány-Szociáldemokrácia alelnöke, a 
parlament külügyi bizottságának el-
nöke, Boris Zala sem.

* * *
Tizenhat és fél százalékkal nôtt Ro-

mánia külsô adóssága: az elsô félév 
végén 44,794 milliárd euró volt a kö-
zepes és hosszú lejáratú tartozás, egy 
évvel korábban 38,423 milliárdnál 

tartott, jelentették a Román Nemzeti 
Bankban. 
Ezen belül a külföldi közvetlen köz-

adósság 4 százalékkal 8,518 milliárd 
euróra nôtt, a köz- és magánintézmé-
nyek állami garanciával fedezett kül-
földi tartozása 9,4 százalékkal 1,88 
milliárd euróra csökkent, az állami 
garanciával nem fedezett küladósság 
— lényegében a magángazdaság kül-
földi tartozása — 14 százalékkal 28,454 
milliárd euróra emelkedett. 

Ily módon a külföldi hitelekbôl ke-
letkezô küladósság csak átlagosan 10 
százalékkal növekedett egy év alatt, 
azonban a teljes küladóssághoz soro-
landók a külföldiek romániai betétjei 
is. Ezek 85 százalékkal 5,942 milliárd 
euróra ugrottak egy év alatt, így lett 
több mint 16 százalékos a teljes adós-
ság növekedése.

Az adósságszolgálati képesség kissé 
javult, amennyiben a törlesztési köte-
lezettség a román export 20,4 százalé-
kát tette ki az elsô félévben, a tavalyi 
21,8 százalék helyett.

Egy fôre vetítve a román küladósság 
mértéke a tavalyi év végi 1853 euróról 
július végére 2240 euróra nôtt. Ez az 
érték a 2000-ben mért fejenkénti 555 
eurós szinthez bô négyszerezôdést je-
lent, a 2005-rôl jelentett 1230 euróhoz 
képest pedig a küladósság majdnem 
megduplázódott, kommentálta az ada-
tokat a romániai Új Magyar Szó címû 
lap.

* * *
A régészek félelmetes és egyben 

fantasztikus felfedezést tettek Berlin 
közepén: ott egy hatalmas, több mint 
2300 testet rejtô tömegsírra bukkan-
tak, amelyben a maradványok leg-
többje gyerekektôl származik. 

A tömegsírt a Petriplatzon folyó 
építkezések elôtti megelôzô feltáráson 
találták meg, annak vizsgálatát a szak-
emberek 2007 márciusában kezdték 
el. A terület a középkori Cölln, Berlin 
akkori testvérvárosa közepére esik.

 Matthias Wemhoff régész a Bild 
címû napilapnak elmondta, hogy „az 
ásatások Berlin középkori gyökereit 
mutatják”, hiszen a temetô legkorábbi 
leletei 1230-ból, a Petrikirche templom 
építésének korából származnak. A 700 
éven keresztül folyamatosan álló, és 
sokszor újjáépített templom volt az, 
ahol egyébként Berlint elôször meg-
említették: mindez egy 1237-es okle-
vélben található; ennek alapján ünne-
pelték a város 750. születésnapját a 
város mindkét felében, akkor még kü-
lön-külön.

 A régészek most azonban újraírták a 
történelmet: egy 1192-es épületdarab 
alapján a terület már a korábban gon-
doltnál 45 évvel korábban is lakott le-
hetett. Az épület egyébként ma már 
nem látható, ugyanis a második vi-
lágháborúban komolyan károsodott, 
ezért 1964-ben a lebontása mellett 
döntöttek. Az NDK várostervezési 
hullámának hála szinte semmi nem 
maradt a középkori városkából: a te-
rület nagy részén ma hatsávos autó-
pálya található.

 A maradványokat azok neme, és 
haláluk lehetséges oka miatt gondosan 
elemezték, illetve a csontokat a vizs-
gálatok végeztével hamarosan újrate-
metik majd egy új helyen. Azt már 
most is biztosan tudják, hogy a gye-
rekek döntô aránya a kor magas mor-
talitásának köszönhetô. 

A kutatók a feltárások során közép-
kori kutakat, egykori épületek alapjait, 
és nagyon sok használati tárgyat is 

Pozsonyi bálványimádók
„Gustav Husákot, a Csehszlovákia 1968-as szovjet megszállása után Moszk-

vával lepaktáló, majd az ez után következô »normalizálás éveit« levezénylô 
szlovák kommunista politikust méltatta szerdán elhangzott évfordulós be-
szédében a szlovák kormányfô, Robert Fico.” (mti, augusztus 27.) 

Már csak az hiányzik, hogy a jó példát követve Gyurcsány Ferenc kiálljon 
parlamenti dolgozószobájának ablakába, és két csípôkörzés között elkurjantsa 
magát: „Kádár János a magyar nép mártírja volt, különb ember volt koránál, s 
természetesen a krumplileves az ma is legyen krumplileves!” De nem festem 
az ördögöt a falra, mert még hirtelen megelevenedik. Csak azért játszottam el e 
gondolattal, hogy érthetô legyen: miféle politikai kalandorok elôtt tisztelegnek 
még Eduard Beneshez hasonlóan manapság Szlovákiában. Bár – a koalíciós szer-
zôdés kötelezettségein túl – azt, hogy ki kivel tart ma a szlovák kormányban, 
nehéz lenne eldönteni. A tisztánlátáshoz nem járul hozzá, ha megfigyeljük, hogy 
Pozsonyban éppen kinek az emléke elôtt emelnek ma még kalapot. Tekintsünk 
vissza tavaly januárra, amikor Ján Slota, a koalíciós partner Szlovák Nemzeti 
Párt vezére kiállt a pozsonyi katolikus érsek mellett, aki a második világháborús 
nácibarát szlovák bábállamot méltatta, és elismerôen szólt az akkori rezsim leg-
fôbb vezetôjérôl, a késôbb kivégzett Józef Tisóról is. Robert Fico akkor azt 
hangsúlyozta, hogy Tisót felelôsnek tartja ártatlan zsidók és romák deportálá-
sáért. Most pedig fogta magát és a szlovákokat megnyomorító Husákról jelen-
tette ki, hogy „Szlovákia újkori történetének megbecsülést és a kiengesztelést 
kiérdemlô egyénisége volt.” 

Remélni sem merem, hogy a pozsonyi miniszterelnöknek akár egy másod-
perc töredékéig is eszébe jutott volna Jan Palach cseh diák, aki a prágai tavasz 
vérbefojtása miatt gyújtotta fel magát a Vencel téren. De azzal a gondolattal 
szívesen eljátszanék, hogy Robert Fico egyszer csak kiáll az egyik macskaköves 
utcára Pozsonyban és halkan azt mondja a járókelôknek: a Gustav Husák által 
halálba kergetett magyar mártírt, gróf Esterházy Jánost Szlovákiában rehabili-
tálni kell! 

Ez szólna igazán nagyot.
Kristály Lehel 

(Magyar Hírlap)



találtak. A városvezetés beruházási 
részlegének feje, Regula Löscher 
szerint a temetô feltárása miatt mó-
dosították az eredeti építési terveket 
is, és a gondosan megôrzendô hely-
színen látható lesz a középkori örökség 
is.

* * *
Az éntudatról eddig úgy gondolták, 

hogy az emberen kívül csak néhány 
fôemlôs — elsôsorban az embersza-
bású majmok — sajátja. Német kuta-
tók most egy madárnál, mégpedig a 
szarkánál is kimutatták.

Az éntudat létének vizsgálatához 
úgynevezett tükörteszteket szoktak 
használni. Ezekben a kísérletekben az 
állatokra valamilyen jelet tesznek úgy, 
hogy a jelölést ne vehesse észre, csak a 
tükörképén láthassa (például egy 
színes pöttyöt festenek a homlokára). 
A módszer segítségével kideríthetô, 
vajon az élôlény fölismeri-e, hogy 
magát látja a tükörben vagy sem. 

Az emberek önfelismerô képessége 
nagyjából 18-24 hónapos korra alakul 
ki, és egybeesik a társas viselkedés 
elsô jeleivel. Az állatokkal végzett sok 
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helyre tették, amelyet az állatok kizá-
rólag tükörbôl láthattak. Ezután tükröt 
tettek be a madarakhoz.

Ha érezték is a pötty jelenlétét a nya-
kukon, a szarkák nem adták ennek 
semmilyen jelét. Abban a pillanatban 
azonban, amikor megpillantották 
magukat a tükörben, azonnal elkezdték 
kaparászni a nyakukat a folt környé-
kén. Ez egyértelmûen azt jelenti, hogy 
fölismerték, saját tükörképükkel néz-
nek szembe. Azok a madarak, amelyek 
nyakára fekete pöttyöt tettek, a tükör-
képüket megpillantva sem reagáltak, 
hiszen a fekete nyaktollazaton nem lát-
szott a pötty.

A szerzôk úgy vélik, hogy az éntudat 
kialakulása madarakban és emlôsök-
ben az úgynevezett konvergens evo-
lúció egyik esete, amikor hasonló evo-
lúciós nyomás hasonló viselkedést 
vagy tulajdonságot hoz létre, noha el-
térô úton jön létre ugyanaz a végered-
mény.

* * *
A kassai Szent Erzsébet-dómban tar-

tották a szlovákiai magyar iskolák 
ünnepélyes tanévnyitóját. Az ünnepsé-
gen részt vett Csáky Pál, a Magyar 
Koalíció Pártja elnöke, Pék László, a 
Szlovákiai Magyar Pedagógusok Szö-
vetségének elnöke és Lezsák Sándor, 
az Országgyûlés alelnöke is. A tanév-
nyitó beszédet Pék László tartotta, s az 
MTI érdeklôdésére elmondta: „Félô, 
hogy ismét kevesebb magyar elsôst 
írattak be a magyar iskolákba, mint 
tavaly.” Csáky Pál kijelentette: „Ki kell 
térni a szlovák oktatási tárca által ki-
jelölt kényszerpálya elôl, mert az 
anyanyelvrôl való lemondás egyenlô 
lenne a teljes önfeladással.” 

Az új tanévben az elsôsök száma 49 
ezer 161, vagyis 2457 kisdiákkal keve-
sebb, mint tavaly. Az önálló Szlovákia 
történetében még soha nem volt ilyen 
kevés elsôs: a kilencvenes évek elsô 
felében kilencvenezer körüli volt a lét-
számuk, tehát csaknem ötvenszázalé-
kos csökkenésrôl beszélhetünk, ami a 
magyar iskolákat is érinti. Pontos ada-
tai — a beíratás vonatkozásában libe-
rálisnak mondható szlovákiai oktatási 
törvény miatt — egyelôre még senki-
nek nincsenek, mert az iskolák gyakor-
latilag csak a tanévnyitón szembesül-
nek azzal, hogy pontosan hány elsôs 
tanulójuk lesz. Az viszont csaknem 
biztosra vehetô, hogy a magyarok szá-
ma csökkent. 

* * *
Kiüresedés fenyeget több kelet- és 

dél-európai régiót. A demográfiai vál-
ságra, a népességcsökkenésre, a társa-
dalom elöregedésére a gyermekválla-
lás ösztönzése, a megfelelô szakképzés 
és a bevándorlás lehet a megoldás. 

Azt már régóta tudjuk, hogy Európa 
népessége öregedik és csökken, egy 
friss német tanulmány azonban arra is 
felhívja a figyelmet, hogy a kontinens 
több keleti régiója gyakorlatilag elnép-
telenedhet az elkövetkezô néhány 
évben. Európa lakossága jelenleg 591 
millió fô, 2050-re azonban mintegy tíz 
százalékkal csökkenhet. A mostani 
adatok alapján négy évtized múltán 
542 milliós populációra számíthatunk 
– olvasható a tanulmányban. A kutatók 
hozzáteszik, hogy a bevándorlók nél-
kül 447 milliósra csökkenne a népes-
ség. Mindemellett a 65 év felettiek 
aránya várhatóan a jelenlegi 16 száza-
lékról 28 százalékra emelkedik negy-
ven éven belül. Míg Európában a sta-
tisztikák szerint csupán másfél szülés 
jut egy nôre, Ázsiában és Latin-Ame-
rikában két és fél, Afrikában pedig öt. 

száz tükörteszt alapján eddig csak az 
emberszabású majmokról (gibbonok, 
orangutánok, gorillák és csimpánzok), 
a palackorrú delfinrôl és az indiai 
elefántról sikerült kimutatni, hogy 
tisztában vannak saját létezésükkel, és 
felismerik magukat a tükörben.

A varjúfélék képviselôi vitathatatla-
nul a madarak legintelligensebb fajai 
közé tartoznak. Ezért támadt a frank-
furti Goethe Egyetem Pszichológiai 
Intézetében dolgozó kutatóknak az az 
ötletük, hogy tükörteszttel megvizsgál-
ják, vajon van-e a szarkáknak (Pica 
pica) éntudatuk. A kísérlet eredménye 
magukat a kutatókat is meglepte, hi-
szen eddig az volt az általánosan 
elfogadott nézet, hogy éntudata csak 
neokortexszel („új agykéreggel”) ren-
delkezô állatnak lehet — ilyen, alap-
vetôen a gondolkodást végzô agyterü-
letük pedig a madaraknak nincs, csak 
az emlôsöknek.

A kognitív (gondolkodással kapcsola-
tos) kutatásokkal foglalkozó Helmut 
Prior és munkatársai piros, sárga 
vagy fekete pöttyöt ragasztottak öt 
szarka nyakára. A pöttyöket olyan 

A népesség szinten tartásához 2,1-es 
átlagra van szükség. 

Kontinensünkön belül is hatalmas 
különbségek vannak. Nagy-Britanniá-
ban, Franciaországban, Írországban 
és Skandináviában több gyermek szü-
letik, mint például Németországban, 
Spanyolországban, Olaszországban 
vagy Kelet-Európa országaiban. A ta-
nulmány készítôi — 24 tényezôt vizs-
gálva — arra a következtetésre jutot-
tak, hogy a skandináv országoknak, 
Nagy-Britanniának, Hollandiának, Né-
metország nyugati felének, Svájcnak, 
Ausztriának és Franciaországnak van 
jó esélye arra, hogy prosperáló gaz-
daságot és társadalmat építsen, illetve 
tartson fenn. 

Magyarországgal, valamint Lengyel-

országgal, Romániával, Szlovákiával 
kapcsolatban már nem túl derûlátók a 
szerzôk, és Bulgáriának, Németország 
keleti, valamint Spanyolország és 
Olaszország déli részének sem jósol-
nak fényes jövôt. Régiónkban csupán 
a fôvárosok és azok agglomerációja 
lesz sikeres — vélik. 

A demográfiai krízis elsôsorban a 
mezôgazdaságból élô, falusias jellegû 
vidékeket veszélyezteti, és a népesség-
csökkenés mellett az elvándorlás is 
hatalmas gondot okoz. „Megvannak az 
okai annak, hogy az emberek elhagy-
ják ezeket a területeket. Nem lehet 
erôszakkal visszatartani ôket” — jelen-
tette ki a tanulmányt készítô berlini 
kutatóintézet igazgatója, Reiner 
Klingholz. 

Michael Sándor & Associates
Barristers and Solicitors

Sándor Miklós (Krsztekanits)
magyarul beszélô ügyvéd vezetése alatt.

Képviselet peres ügyekben
Örökségi ügyek intézése
Adósság behajtása
Végrendeletek készítése
Tanácsadás minden ügyben

ÚJ CÍM:
Level 4, 227 Collins Street, Melbourne Vic. 3000
Telefon: (03) 9650-7574       Fax: (03) 9650-7761

E-mail: enquiries@msandor.com

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128

Tel.: 9534-0901
Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 

nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni

akkor forduljon hozzánk bizalommal! 

FILMVETÍTÉS A BOCSKAIBAN
szeptember 21-én, vasárnap du. 2 órától a

GONDOLATÉBRESZTÔ 
 következô mûsorában

A FREEDOM’S FURY
(A szabadság vihara) 

címû angolul beszélô amerikai történelmi és sport 
dokumentum film.

Az 1956-os magyar forradalom és szabadságharc 50. 
évfordulójára készült és emléket állít a melbournei olimpia 

feledhetetlenné vált vízilabda mérkôzésének is.
Az érdeklôdôket szeretettel várja a szervezô, 

DÉGI IBOLYA tanárnô.
A belépés díjtalan.

Cím: 123 St. Georges Rd. Nth. Fitzroy
a 112-es villamos 20. megállójánál

MEGHÍVÓ                     

 ZENÉS

ÜNNEPI EBÉD
a megújult ifjúsági 

teremben
Szeretettel vár mindenkit az Ifjúsági Szövetkezet 

vezetôsége

2008. szeptember 14-én
vasárnap du. 1 órakor tartandó ebédre

és ezt követôen

az ünnepélyes köszönetnyilvánításra
760 Boronia Rd. Wantirna.

Ízletes három fogásos ebéd ára egységesen 28 dollár.
Ebédet csak elôzetes bejelentésre tudunk 

biztosítani.
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Mindszenty bíboros és a 
megüresedett esztergomi érseki szék 

Vita humilitavit, mors exaltavit – 
olvasható a felirat Mindszenty bíboros 
esztergomi sírján. Hogy az élet csak-
ugyan megalázta, ahhoz nem sok két-
ség férhet. Mint ahogyan ahhoz sem, 
hogy 1990 óta Magyarországon is egy-
re többen ismerhetik meg Mindszenty 
nagyságát, így a halál valóban felma-
gasztalta. Az igazi felmagasztalást 
azonban a boldoggá avatás jelentené, 
és bár tizenkét évvel ezelôtt az Esz-
tergom–budapesti Fôegyházmegye tá-
mogatásával a posztulátor átadta az 
iratokat Rómának, a végeredményre 
még várni kell. Talán éveket, talán 
évszázadokat.

 „…Nemzeti hôs, az akart lenni. Nem-
zeti abban az értelemben is, hogy az 
emberi szabadságjogok élharcosa volt, 
tekintet nélkül a felekezeti határokra.” 
Mindszenty határainkon túl is jelent-
kezô tisztelete már életében bonta-
kozni kezdett, különösen 1948. decem-
ber 26-i elfogatása és koncepciós pere 
után. A civilizált világ jelentôs része 
annak ellenére kifejezte tiltakozását, 
hogy csupán a kommunista hatalom 
által megrendezett kirakatpert ismer-
hette meg, a igazi tények hosszú ideig 
éppúgy titokban maradtak, mint az, 
hogy milyen kínzásokat kellett elszen-
vednie a magyar egyház vezetôjének a 
kihallgatások során. Még az sem volt 
biztosra vehetô 1956-ig, hogy megkí-
mélték a bíboros életét; 1956-ban a 
rövid ideig tartó szabadságot tizenöt 
év önként választott félrabság követte 
az amerikai nagykövetségen, kiszaba-
dulása után Rómába utazott, majd 
Bécsben telepedett le. Ami ezután 
következett, azt élete legnagyobb 
megpróbáltatásaként élte át.

Mindszenty elmozdítása a budapesti 
kormány követelése volt. Az Apostoli 
Szentszék a legvégsôkig halogatta a 
helyzet rendezését, annak ellenére, 
hogy Mindszenty 1967-ben betöltötte a 
75. életévét, és VI. Pál pápa 1966-ban 
elôírta, hogy a püspökök 75. életévük 
elérésekor nyújtsák be lemondásukat. 
Somorjai Ádám bencés szerzetes, tör-
ténész a közelmúltban megjelent két 
kötetében („His Eminence Files”, Bu-
dapest, METEM, 2008; Ami az 
emlékiratokból kimaradt, Pannonhal-
ma, Bencés Kiadó, 2008) Mindszenty 
és VI. Pál levelezését elemezve vizs-
gálja a bíboros elmozdításának körül-
ményeit. Az esztergomi szék megüre-
sedetté nyilvánítása történetének így 
újabb forrásait tanulmányozhatjuk: 
eddig megismerhettük Mindszenty 
József szempontjait, elsôsorban az 
Emlékiratokból (1974), Mészáros Ist-
ván kutatásaiból képet kaphattunk a 
vatikáni diplomácia és a magyar kül-
ügy lépéseirôl, illetve a magyar diplo-
mácia hatvanas évekbeli törekvéseirôl 
Szabó Csaba 2005-ben megjelent köny-

vébôl.
De vajon léteznek-e még olyan isme-

retlen források, amelyek befolyásol-
hatják a bíboros tevékenységérôl ki-
alakult képet? Somorjai Ádám szerint 
igen.

– Az Emlékiratokon kívül – Adriányi 
Gábor és Hetényi Varga Károly jó-
voltából – Mészáros Tibor publikációi 
hoztak új dokumentumokat – mondja 
el kérdésünkre Somorjai. – Mind-
szentyrôl viszonylag sokat publikáltak 
az amerikaiak a kilencvenes években. 
Az amerikai külügyminisztérium, a 
State Department történészi hivatala 
negyven történészt foglalkoztat. A Ma-
gyarországra vonatkozó iratok a Ke-
let-Európa-kötetekben találhatók – az 
interneten is. Összesen 31 iratban lel-
tem Mindszenty József névre. Azok, 
akik olvasták az 1991. esztendôben 
megjelent Mindszenty és a hatalom 
címû dokumentumgyûjteményt, 
amely a vonatkozó pártállami iratokat 
tartalmazta, arra a véleményre jut-
hattak, hogy a Vatikán meghajolt a 
budapesti követelések elôtt – fûzi 
hozzá a kutató. – Forrásgyûjteményünk 
szélesebb bázist nyit meg a kutatás 
elôtt, és láthatóvá teszi, hogy Budapest 
csak egy a tárgyaló felek között, itt 
van még az amerikai kormány, az 
Apostoli Szentszék, ezenkívül pedig 
maga Mindszenty József bíboros her-
cegprímás. Ebben az erôtérben szület-
tek meg a döntések.

Az idén megjelent „His Eminence 
Files” címû dokumentumgyûjtemé-
nyében Somorjai Ádám az amerikai 
követségi idôszak utolsó esztendejébôl 
rendezte sajtó alá a Mindszentyre vo-
natkozó levéltári anyagokat. Mint So-
morjai elmondja, itt napról napra fi-
gyelemmel kísérhetô a tárgyalások 
alakulása. Különösen informatív a ró-
mai amerikai nagykövetség és a vati-
káni államtitkárság közötti közvetítés. 
Az összkép az, hogy a bíboros saját 
emlékiratai kiadásának reményében 
hagyta el a nagykövetséget. Ha ott ma-
rad, nem tudta volna biztos kezekben 
az emlékiratok sorsát. Márpedig fon-
tosnak érezte, hogy informálja a vilá-
got hazája sorsáról.

– Tegyük hozzá – állítja Somorjai 
Ádám –, így le kellett mondania arról, 
hogy megvárja, míg újra kitör a forra-
dalom Budapesten. Owen T. Jones bu-
dapesti ügyvivô fölterjesztése szerint 
így gondolkodott 1964 februárjában: 
„A bíboros elmondta, tisztában van 
azzal, hogy alkotmányos felelôssége 
most már nagyrészt csak elméleti. Így 
is maradna, ha Magyarországon nem 
következnének be változások. De amíg 
ennek »csak félszázaléknyi esélye is 
van«, úgy érzi, meg kell ôriznie her-
cegprímási szerepét. Egy forradalom 
most lehetetlennek tûnik Magyaror-
szágon. Igaz, 1956-ban sem számított 
rá senki. Akkor is lehetetlennek tûnt. 
Amíg »a minimális lehetôség is fenn-
áll«, úgy érzi, neki készen kell állnia.”

Vagyis a teljes levelezés ismeretében 
új horizont tárul fel. Mindszenty po-
litikai retorikát használ érvelésében – 
véli Somorjai Ádám –: „az egyház nem 
szabad” – írja. VI. Pál pápa viszont 
lelkipásztori érveket hangoztat. Az el-
sô fordulóban, az 1973. évi minden-
szentek ünnepén a pápa kézzel írt 
levélben kéri Mindszentyt, hogy adja 
be lemondását. Bár a bíboros ebben a 
levélben azt is olvashatja, hogy a pápa 
szándéka szilárd, kérését elutasítja. 
De politikai érv volt-e az, hogy az 

„egyház nem szabad”, s nem inkább a 
tények konstatálása? Hiszen az utolsó 
katolikus pap csak 1977-ben szabadult 
a börtönbôl, s a Belügyminisztériumban 
1989-ig létezett olyan szervezeti egy-
ség, amely a „katolikus reakcióval” 
foglalkozott. Mondhatta volna-e ennek 
ellenkezôjét a magyar katolikus egy-
ház feje, s nem az lett volna-e a poli-
tizálás, ha nem vesz tudomást a kato-
likus egyház valódi helyzetérôl? – teszi 
fel a kérdést Somorjai.

Hogy mi az oka annak, hogy Mind-
szenty elutasította a pápa „keserû 
ellenérzéssel megterhelt” kérését, azt 
megtudhatjuk az emlékiratok utolsó 
fejezetébôl: a bíboros úgy gondolta, 
hogy lemondása minden szempontból 
káros lenne, hátrányuk származna be-
lôle a határon belüli híveknek éppúgy, 
mint a vasfüggönyön túl élôknek. Az 
új érseket csak az Állami Egyházügyi 
Hivatal hozzájárulásával lehetne kine-
vezni, s ezáltal a kommunista rezsim-
nek újabb lehetôsége nyílna a magyar 
egyház belügyeibe való beavatkozásra. 
Végezetül a bíboros úgy vélte, lemon-
dása újabb támadást tenne lehetôvé a 
Szentatya személye ellen.

VI. Pál ezt követôen megírta neki, 
hogy dekretálja az esztergomi szék 
megüresedését, és ez akkor lép életbe, 
amikor kihirdeti. Itt azonban kisebb 
ellentmondást láthatunk – mutat rá 
Somorjai Ádám. A lemondatás úgy 
jelenik meg az Emlékiratokban, hogy 
híre elfogatásának huszonötödik év-
fordulóján érkezett meg. A bíboros 
másodtitkárát, Mészáros Tibort küldte 
el hosszabb levéllel, akit a pápa foga-
dott, de elhatározásában megingatha-
tatlan maradt. A pápa írásos válaszát 
– amelyben magára vállalja a felelôs-
séget – Mons. Csertô hozta Rómából, 
de König bíboros adta át. A pápa ne-
gyedik és az ügyben írt utolsó levele 
1974. január 30-án kelt, ez jelent meg 
nyomtatásban számos nyelven. Ebben 
tudatja a bíborossal, hogy hamarosan 
kihirdeti a döntést. A kihirdetés dá-
tuma, február 5. éppen Mindszenty 
elítélésének 25. évfordulója. Ugyan-
akkor a pápa érvelésében a 25. év-
forduló az esztergomi dicsô és elbá-
gyadt egyházmegye árvaságának 
évfordulója is.

A vonatkozó szakirodalomban ismé-
telten olvashatjuk azt az érvelést, hogy 
utolsó találkozásukkor a pápa azt 
mondta Mindszentynek: „Te vagy min-
dig Esztergom érseke, Magyarország 
prímása.” Valamint hogy nem tartotta 
be ígéretét, s ennek oka az, hogy meg-
hajolt a budapesti rezsim elôtt. Ezek-
nek a szavaknak az értelmezése még 
nem eléggé tisztázott, mindenesetre a 
Casaroli-emlékiratokban azt olvashat-
juk: a pápa olyat, hogy „mindig”, nem 
mondhatott – még akkor sem, ha a 
koronatanú, Mons. Zágon így fordította 
a pápa szavait. A bíboros 1973. de-
cember 8-án a pápának írt harmadik 
válaszlevelét határozottan, ha nem 
sértôen így írta alá: „aki hazája el-
hagyásának feltételeként és Ôszent-
sége 1971. október 23-án kimondott 
szavai szerint esztergomi érsek, Ma-
gyarország prímása”. Fölvetôdik a 
kérdés, ha a „mindig” szó annyira ele-
venen élt emlékezetében, akkor miért 
nem írta ide?

– Könyvemben e kérdés nyomába 
eredtem – mondja Somorjai Ádám –, 
és azt a választ találtam, hogy Mind-
szentyt az a meggyôzôdése akadá-
lyozta meg egyházi tisztségérôl való 

lemondásában, hogy ô nem csupán 
egyházi, hanem – saját szavai szerint – 
közjogi, azaz állami téren is az elsô 
tisztségviselô az 1946. február 1-jén 
megszûnt régi alkotmány értelmében. 
Magyarország szabadságát  akarta vé-
deni, és ebben a meggyôzôdésében 
kitartott haláláig. Az én szememben – 
mutat rá Somorjai Ádám – Mindszenty 
nemzeti hôs, az akart lenni. Nemzeti 
abban az értelemben is, hogy az 
emberi szabadságjogok élharcosa volt, 
tekintet nélkül a felekezeti határokra. 

Ezzel szemben politikai szerepvál-
lalására vonatkozóan Mészáros István 
egy tanulmányában úgy véli, hogy az 
egyetlen alkalommal, az érsek eszter-
gomi székfoglaló beszédében, 1945. 
október 7-én használt „elsô zászlósúr” 
kifejezés szimbolikusan értendô, és 
nem a közjogi szerep megszerzésére 
való törekvésnek a jele, hanem a prí-
mási kötelesség vállalásának kifejezé-
se. A bíboros politikai szerepválla-
lásának vádja egyébként nemcsak a 
koncepciós pernek volt központi té-
mája – az elsô számú vádpont a demok-
ratikus államrend és a köztársaság 
megdöntésére irányuló szervezkedés 
volt –, hanem a rendszerváltásig 
csaknem minden, a témával foglalkozó 
baloldali történeti munka is így érté-
kelte tevékenységét. Szükségszerû is 
volt a „kompetenciatévesztés” hangsú-
lyozása a monolit hatalom részérôl, hi-
szen Mindszenty emberjogi tevékeny-
sége alapjaiban kérdôjelezte meg a 
fennálló hatalom törvényességét.

Somorjai Ádám szerint azonban 
Mindszenty saját közjogi szerepére 
vonatkozó meggyôzôdése egyre erôsö-
dött, és haláláig megmaradt.

– Érthetô tehát – mondja a mono-
gráfia szerzôje –, hogy a politikai 
hatalom kizárólagos megszerzésére 
törekvô kommunista párt, legyen az a 
Rákosi- vagy a Kádár-korszak formá-
ciója, Mindszentyben ellenséget lát. A 
lejárató kampány megnyilvánult a 
kirakatper elôtt, amikor tömeggyû-
léseket szerveztek ellene, a kirakatper 
alatt, amikor nevetségessé tették a 
tárgyalás során. A tárgyalás megkez-
désekor felolvasták Mindszenty vizs-
gálati fogságban írt levelét, miszerint 
ügyét vegyék külön a többiek ügyének 
tárgyalásától. Továbbá felolvasták 
más levelét is, amelyben például a 
börtönbôl való menekülés kalandos 
tervét fogalmazta meg. 1956 forradal-
mi napjainak végén néhány napig a 
hercegprímás is szabadlábra került, 
november 3-án a Kossuth rádióban 
elhangzott beszéde utólag elhíresült. 

Még a napokban is találkoztam Rómá-
ban azzal a véleménnyel, hogy nagy 
hibát követett el a bíboros azzal, hogy 
visszakövetelte az egyház birtokait. A 
kommunisták propagandacélból meg-
változtatták szavainak értelmét, és 
ezzel a taktikával mind bel-, mind kül-
földön célt értek, mert diszkreditálták 
a bíborost.

Mindszenty halálát követôen, amikor 
politikai szempontból már nem volt 
veszélyes a budapesti kormány számá-
ra, az igazsághoz egyre közelebb álló 
történelmi feldolgozások, újságcikkek 
jelentek meg, 1990 óta pedig szabadon 
kutathatjuk az életmûvét.

– A bíboros népszerûsége elsôsorban 
az emigráns magyarság soraiban volt 
nagy 1971–1975 között, amikor lelki-
pásztori látogatásain találkozott a vi-
lág magyarságával – magyarázza So-
morjai Ádám. – Szentté avatásának 
gondolatát is külföldön fogalmazták 
meg. Füzér Julián ferences atya köny-
vét említem meg: Szentnek kiáltjuk, 
illetve a Mindszenty Alapítvány mûkö-
dését, amely idôközben Budapestre 
helyezte át irodáját. Magyarországi 
tisztelete nem lehetett nyilvános, de 
búvópatakként megtalálható volt. 
Akkor lendült fel ismét, amikor 1991 
májusában hamvai diadalmenetben 
hazatértek Mariazellbôl Esztergomba.

Somorjai Ádám szerint a tisztelet 
legjobb megnyilatkozása az évfordulós 
esztergomi Mindszenty-mise, de szá-
mos más kezdeményezés is van. Élet-
útjának és tiszteletének legjobb isme-
rôje, Mészáros István nemrég vastag 
monográfiában foglalta össze a vonat-
kozó ismereteket.

– Az Emlékiratok alapján kialakult 
egy kép Mindszentyrôl, és úgy gon-
doltuk, hogy ez a kép – annyi rágal-
mazás után végre az igazság – már 
nem változhat meg, sôt örök érvényû 
– mondja Somorjai Ádám. – Ezt a képet 
azonban most tovább kell pontosíta-
nunk a sok-sok, sôt többezernyi oldal 
újabb forrás láttán. A forráskritikát 
többféleképpen lehet elvégezni, lehet 
ártó szándékkal is. A mi szándékunk 
nem ártó, hanem az igazság teljesebb 
megismerése. Elôbb vagy utóbb el kell 
végezni ezt a munkát, és jobb, ha elôbb 
végezzük el, nehogy ismét a vádlottak 
padjára kerüljünk. A történészek tud-
ják, hogy egy forrás nem forrás. A 
források bôvülése lehetôséget ad arra, 
hogy újragondoljuk Mindszenty helyét 
és jelentôségét a magyar félmúltban. 
Nekem az a szerep jutott, hogy hírt ad-
jak minderrôl, és meghívjam a téma 
iránt érdeklôdôket az elmélyült tanul-
mányozásra. A végeredménytôl nem 
kell félni, mert az igazság az, ami fel-
szabadít bennünket. 

Fáy Zoltán 
(Magyar Nemzet)

Új utazási ügynök Sydney-ben!
*Szállás,              *Repülôjegyek,
*Hajóutak,                *Autóbérlés

Minden amire utazáskor szüksége lehet.
Hétvégi kiruccanás vagy föld körüli túra?

Mi bármit megszervezünk!

Hívja Évát: 02 96516923 vagy email
evas@travelmanagers.com.au
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CAFE ZIZI
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ebédre és vacsorára
keddtôl vasárnapig 
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elôzetes foglalással.

14 Norton Street
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   Köznapló 

(Folytatás)
Számítógépekkel próbálja modellezni 

a „rejtélyeket”. Kifejlesztettek egy stí-
lust, a mindentudó szakértôkét. Tu-do-
mányos affektálás, ez a legjobb szó rá. 
Hallatlanul mulatságos.

Géza fejedelem nem ismert ilyen 
urakat. Ô a kelták nyomán épített vá-
rat Esztergomban. Azok jól megnézték 
elôtte a helyet. A város 1256-ig volt 
királyi székhely.

IV. Béla Muhi óta a tatárral álmodik, 
és eldönti: Budára költözik. Nem sejti, 
hogy ezzel lemond a Dunakanyar tör-
ténelemalakító lehetôségérôl.

Károly Róbert máshonnan nézi az 
eget. Délrôl, mégsem idegenként. Oka 
egy asszony. Mert bár a magyar trón-
ra szánt ifjút Nápolyban nevelik, irá-
nyítója Mária. Az Árpád-házi anyaki-
rálynô. IV. Béla unokája.

Károly Róbert a latin kultúra keleti 
határvidékét építi. Az ô idejében lesz a 
vár, a Duna menti palota Közép-
Európa origója. Itt ôrzik a koronát, ide 
kerül a trón, átköltözik a királyi irattár, 
pénzt vernek, és itt rendezik 1335-ben 
a híres királytalálkozót. Nagy fellen-
dülést hoz a magyar, a cseh és a len-
gyel koronának. Károly Róbert fiával, 
Nagy Lajossal hetvenöt éven át ural-
kodik. És az a hetvenöt év a magyar 
történelem fénykora.

Luxemburgi Zsigmond öt évtizedet 
töltött a trónon. Uralkodása dadogva 
indult, de aztán gondoskodott róla, 
hogy a nevét el ne felejtsék. Ô hívta 
össze a konstanzi zsinatot, ô küldte 
máglyára Husz Jánost, de arra már 
kevesen gondolnak, hogy korszerûsí-
tette a visegrádi várat. És mégis…

Ha az ember a vonatablakból átnéz a 
túlpartra, és megpillantja Visegrádot, 
rögtön Mátyásra gondol. Jártunk ta-
valy odaát: ámultunk. Pedig ami meg-
maradt, a palotára épp csak emlékez-
tet. Sok ügyes és derék ember: régész, 
restaurátor, kôfaragó próbál illúziót 
kelteni. Arra biztatnak, higgyük el: ez 
volt az akkori Európa legszebb királyi 
épülete. Én elhiszem.

Odaképzelem a ragyogást, a 350 ter-
mes palotát, a buja függôkerteket s a 
fellegvárba a pálos szerzeteseket. Ôk 
szorították vissza a falak alól a törököt 

1526-ban. Karddal a kézben. Ha már 
az ima nem segített.

Fut a vonat Pest felé. Eltûnôdöm, 
hány évig éltem ott, s mégse éreztem, 
hogy a város szerencsét hozott volna 
rám. Miért volt ez így? 

Jártam Szamarkandban. Az ottaniak 
nyakló nélkül dicsérték városukat. 
Pedig a falakról mindenütt Brezsnyev 
nézett rájuk. Ugyanezt mondták Krak-
kó, Zágráb és Luzern lakói, nem be-
szélve Vancouverrôl. Oka lehet, ha 
egy várost ily sokáig és kitartóan el-
kerüli a szerencse. A fantasztikus ré-
gész, Zolnay László is azt adta könyve 
címéül: Az elátkozott Buda.

Retúrom van, délután indulok vissza. 
Vácot elhagyva már nem gondolok 
Pestre. Várom, amikor az ablakból 
újra látom Visegrádot s fenn a várat. 
Mátyás embereivel tán épp vadásza-
tból ér vissza. Kürt harsan, énekszó 
követi. A tûz már ég, nemsoká kezdik 
a zsigerelést.
Július 17., csütörtök
Megvettem a vízipipát. Készültem rá 

rég, de lelkemet  nem tudtam hoz-
záigazítani. Pedig a módja nem volt 
tôlem idegen. Nemrég együtt fújtam a 
füstöt a Váci utcai teázóban egy 
tehetséges fiatalemberrel. Most épp 
az a dolga, hogy sokat utazzon. Sze-
rencsés. Fizetést kap érte. Útjai során 
megismert számos szokást. A vízipipa 
technikáját is. De a teázóban nem 
stimmelt valami. A csô szelelt, alig jött 
füst belôle. Nem tudtam átadni magam 
annak a békének, amelyet leolvasni az 
arab férfiak arcáról.

Jártam keleti teázóban is. Szônyegen 
ülve, fületlen csészével a kézben meg-
éreztem, mit jelent, ha néha megszûnik 
felettünk az idô hatalma. Az idôé, 
amely az angol mondás szerint ará-
nyos a pénzzel. Aki tehát jutni akar 
valamire, csipkedje magát. Szamar-
kandban kezdtem távolodni ettôl a 
kapitalista biztatástól.

Élt Erdélyben egy ügyvéd. Karácsony 

Benôként író lett (s utóbb névtelen 
gázkamratöltelék). Tôle tanultam, hogy 
ha bármikor is nagy jelentôséget kez-
dek tulajdonítani magamnak, nézzek 
fel a csillagokra, és gondoljak arra: ha 
onnan venném szemügyre a Földet, 
látszana-e Goethe? Napóleon? Picasso 
Guernicája?

A szamarkandi teázóban értettem 
meg, mi az idôtlenség. Kortyoltam a 
teát, tudtam, hogy járt arra Omár 
Khajjám, Avicenna, Vámbéry — nem 
rájuk figyeltem. Egy szakállas öreg-
ember közeledett az utcán. Hallatlan 
méltósággal. A teázó elôtt lelassított. 
Talán arra gondolt, jó volna betérni, de 
csóvált egyet a fején, és továbbment. 
Miatta vettem kék vízipipát.

A mecset kupoláját burkolták ezzel a 
színnel. Az öregember arra tartott. 
Július 18., péntek
Film a Roger családról. A nyolcgyer-

mekes francia férfi maga tervezte 
házát a Jura hegység lábánál. Élete 
egyik célja volt, hogy megfesti a kör-
nyék madarait, gombáit. Mikor kifo-
gyott ezekbôl, áttért a tengeri csigákra 
és a fákra. Közben arra is szakított 
idôt, hogy a szitakötôket figyelje. A 
világ minden tájáról hozatott petéket. 
Ott keltek ki, néhány meg is honoso-
dott. A férfi olyan szakértelemre tett 
szert, hogy a szitakötôk természetébôl 
doktorált. Fiai közül három szintén 
festô lett. A Rogerek munkáiból mú-
zeum nyílt a közeli kisvárosban. Eny-
nyit mutatott az egyik német tévé.

Nálunk az ilyen életet kikezdenék. 
Monsieur Roger ráér, passziózik, a fô 
kifogás mégis az lenne, hogy az 
ilyesmi p r o v i n c i á l i s. És itt meg is 
állhatunk. A szó nálunk egyértelmûen 
fölényt és lenézést sugall. Miért?

Az angolban a provincialist lokál-
patriótát is jelent, a német provinziell 
elsô fordítása nem okvetlenül pejora-
tív, a magyar köznyelvben viszont a 
„vidéki” csak és kizárólag negatív. 
Ahogy a szinonimái is. Paraszt. Tahó. 

Bugris. Politikában kulák. Együttér-
zés? Tanult fôk protestálása? Sehol. 
Sôt.

A melóst, bár tudott az erôszakos té-
eszszervezésrôl, és arról is, hogy falun 
az élet keservesebb, sikerült a vidék, a 
gazdák ellen hergelni. Nem volt kü-
lönb az értelmiségiek nagy része sem. 
Ôk is átvették e szavakat.

De miért használok múlt idôt? Elég 
felütni a balliberális lapokat, s látjuk, a 
lekezelés változatlan. A fölényeske-
désben a prímet a finnyás úrifiúk vi-
szik. (A Mátyás teret a térképen sem 
találják, a vidéki cigányságnak mégis 
ôk a legzajosabb szószólói. Akit ér-
dekel, kikrôl beszélek, a 168 Óra e heti 
címlapján hármat is láthat közülük. 
Látni, hogy bátor harcfi mind.)

Kétség nincs: mûveltek. Tájékozottak. 
Nyelveket tudnak. Járják a világot. Is-
merik az európai trendet. Tudják jól, 
milyen respektjük — és áruk — angú a 
helyi kultúra és — igen — a nyelvi 
zamatok. Mint lehet mégis, hogy egyik 
címlapos ember, a mai liberális sajtó 
jelese a nyolcvanas években a Magyar 
Hírlapban kikezdte Czine Mihály táj-
szólását: „Pesten él, megtanulhatna 
végre magyarul…” Zavarta az iroda-
lomtörténész nyírségi akcentusa? Ha 
Franciaországban tesz ilyen megjegy-
zést, elássa magát egy életre a sajtó-
ban.

E tárgyban nem sok jót lehet mon-
dani. 

A többség ma is a Tátrába vagy a 
Királyhágón túlra utazik inkább, mi-
közben soha nem járt még Nógrádban 
vagy a Dráva mentén. Nem kíváncsiak 
olyan közösségekre, amelyek képesek 
magukat hozzáadni egy tájhoz? Hoz-
záadni úgy, hogy az sugározza a törô-
dést, és odavonzza az egészséges lel-
keket.

Ez a „hozzáadás” a tevôleges hazasze-
retet, a zászlólengetés csak utána kö-
vetkezik.

Kevés a magyar kultúrtáj. Kevés, 
mert téves a közhiedelem. Az ilyen táj 
lényegét nem a hegyek és a kanyargó 
folyók adják, hanem az ott élôk szor-
galma, hite és ragaszkodása. A pro-
vincia éltetôje a helyi ember, erôs 
ország pedig csak markáns szellemû 
provinciákból állhat össze. Ahol nem 
így van, ott arcát veszti a vidék, és 
jellegtelenné válik az ember.

Rogerékéhez fogható családok ná-
lunk is léteznek. Aki felkerekedik, és 
nem áll meg az elsô divatos helynél, 
találkozni fog velük.

Nem a GDP jelzi, jó-e a világ valahol, 
hanem a provinciákon élôk ereje. Hoz-
zá az a megbecsülés, amelylyel a 
máshol lakók a távolból illetik ôket.
Július 20., vasárnap
A könyvet feleségem kapta a barát-

nôjétôl. Ó, a Gervai… Biztos a moziról 
megint… Az én hangom volt. Kicsit 
fölényes. A könyv az asztalon maradt.

Tegnap elôvettem, és alig tudtam 
letenni. Címe: A tanúk, benne tizenöt 
interjú. Jancsót, Gaált, Mészáros Már-
tát, Makkot: rendezôket, fôigazgatókat 
faggat a szerzô, mint szólt bele pá-
lyájukba a politika. Pikáns kérdés, hisz 
a politika adta a pénzt, és régi igazság, 
hogy aki fizet, az petyegtet. (A petyeg-
tetôk közé sorolom Nemeskürtyt is. Ô 
nem nyilatkozott, amiként Szabó Ist-
ván és Sándor Pál nevét sem találtam. 
Okos, óvatos emberek. Vékony jégre 
nem lépnek.)

A könyv izgalmas. A sok bújócskától. 
Az önigazolásoktól. De nem kéne fel-
róni nekik. Millióknak szereztek sok 
szép, tartalmas órát. A mozi sötétjében 
fölnevettünk, elérzékenyültünk, gon-
dolkodóba estünk, s ha egyikre sem 
volt mód, átölelhettük a lányt, akivel 

beültünk a Felszabadulásba, a Pus-
kinba vagy a Május 1.-be.

Mégis mosolygok, mikor azok mon-
datait olvasom, akik a kor tenyerébôl 
ettek. Kérdés Jancsóhoz: „— Hogy 
»viszonyult« a rendszerhez? — Tud-
tam, hogy velejéig romlott, de elfogad-
tam a játékszabályokat. Másképp nem 
kaptam volna pénzt és lehetôséget a 
rendezésre. — Bízott a magyar 
szocializmus megreformálhatóságá-
ban? — Bûntudatot is érzek amiatt, 
hogy sokáig élt bennem az illúzió, 
miszerint a kommunizmus meg-
valósítható.”

Bacsó, „a” Bacsó, az ötvenes években 
vidékre járt agitálni, és az akkori 
földmûvelésügyi miniszterrel, Hege-
düs Andrással úgy kellett beugraniuk 
egy autóba, különben agyonverik 
ôket…

Ilyesmiket olvastam, majd követke-
zett Mészáros Márta. Interjúja más 
volt, mint a többieké. Sem önfényezés, 
sem maszatolás. A nôk bátrabbak. És 
ôszintébbek is. Örömök dolgában 
fôleg.

Forgatott egy filmet arról, eltávolítot-
ta-e a rendszerváltás egymástól a 
lengyeleket s a magyarokat. A két nép 
viszonya alapvetôen nem változott 
meg, mondja, de a lengyelek furcsáll-
ják, amiért a magyarok el akarják 
felejteni, le akarják tagadni múltjukat, 
és rosszakat mondanak róla.

Mészáros Márta kétlaki: Lengyelor-
szágban is él. Azt mondja, a lengyel 
nép helytállása, megpróbáltatásai so-
kat jelentettek számára. Erôsítették az 
erkölcsi tartását. „Nemcsak a film-
szakmában, de a hétköznapokban is 
jobb az élet. Az emberek törôdnek 
egymással. Az a légkör közelebb áll 
hozzám, ott jobban éreztem magam.”

Különös ez… Az udvari média már jó 
ideje megállás nélkül simfeli Lengyel-
országot. Értem én: kell a kontraszt. 
Rossz vért szül, ha dicsérni kezdik 
Varsót, Pozsonyt vagy Prágát. Kide-
rülne, lehet jobban is. Sôt jól. No, ez az, 
ami nem derülhet ki. Éljen a sajtósza-
badság!
Július 21., hétfô
Jól jegyezzük meg ezt a napot! Új 

korszak kezdete a magyar politikában. 
A törvényességért felelôs miniszter 
mikrofonok elôtt adott bátorítást egy 
be nem jegyzett, ergo törvénytelen 
szervezetnek.

A kormányzásnak tehát immár a 
szándéka is véget ért. Az anarchiára 
mindig is hajlamot mutató minisz-
terelnök belátta, erre képtelen. A 
lovak közé hajította a gyeplôt. Vissza-
tért ahhoz, amiben képességei tényleg 
páratlanok. Mások lejáratásához. A 
bomlasztáshoz.

A munkatársak kiválasztásában ezért 
nem fontos már a hozzáértés. Most 
más kell. Arrogancia. Görbe tekintet. 
(Vetélkedôt lehetne rendezni, ki tud 
Szilvásy György szemébe nézni.) 
Draskovics is ezért került oda. Bocsá-
nat: vissza. Pénzügyminiszterként 
2004–2005-ben deficitet csalt, vissza-
tartotta az áfát. Leváltását mindenki 
természetesnek vette. Amikor újra 
bársonyszéket kapott, sejthettük, ez 
nem véletlen. Ôsi módszer, hogy olyan 
embert, akinek vaj van a fején, csak 
akkor hoznak ki újra a napra, ha 
különleges feladatok várnak rá. Olya-
nok, amelyekre mások nemet monda-
nának.

Ne felejtsük, a kormányfô ötletekben 
kifogyhatatlan. Mert nem az ôszödi 
beszéddel kezdôdött. Az ô fantáziájából 
pattant ki a 23 millió román, akik 
elözönlik az orvosi rendelôket. 

(Folytatjuk) 

„Egész életeden át szorgalmasan, nagy odaadással dolgozva, 
szerényen éltél. Most bánatot ránk hagyva, csendesen elmentél. 

Örök álom zárta le drága szemed, megpihenni tér két dolgos kezed. 

Drága Férjem, Édesapánk, Nagypapánk és Testvérünk Isten veled. ”

Mély fájdalommal tudatjuk mindazokkal, akik ismerték és szerették 

Petróczy Antal Sándor-t,
hogy szeretett férjem, édesapánk, nagypapánk, testvérünk, 

elhunyt 2008. Augusztus 30-án, életének 85-dik évében.
Gyászoló család
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068

szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2008. szeptember 14-én vasárnap de. 11 órakor

ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Dézsi Csaba

a Magyar Templomban
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
 12 órakor ebéd a Bocskai nagyteremben 
   2 órától klubélet.

Minden kedden déli 12 órától Bibliaóra

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: dezsi@tpg.com.au

Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SYDNEY STRATHFIELD(NSW)
 2008. szeptember 14-én, vasárnap de. 11.30 órakor

 ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave
KATOOMBA

 2008. szeptember 13-án, szombaton du. 14.30 órakor
ISTENTISZTELET

Igét hirdet: Péterffy Kund
Katoomba Streeet, Uniting Church.

ADELAIDE (SA)
2008. szeptember 14-én, vasárnap de. 11 órakor

 ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden csütörtökön du. 2.30-kor BIBLIAÓRA

BRISBANE (QLD)
Minden vasárnap de. 11 órakor

ISTENTISZTELET
Igét hirdet Kovács Lôrinc

Magyar Házban 150 Fort Ave. Marsden
Minden hónap negyedik vasárnapján du. 2 órakor

ISTENTISZTELET
 a St. Paul’s templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane

Igét hirdet Kovács Lôrinc
GOLD COAST — ROBINA

Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órakor
ISTENTISZTELET

Igét hirdet Kovács Lôrinc
Cottesloe Drive és University Dr. sarok.

A Brisbane-i és a Gold Coast-i (Robina) istentisztelet alatt magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink 
számára. Meséken, dalokon, irányított játékokon keresztül bôvíthetjük gyermekeink szókincsét. 

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

HALADJUNK EGYÜTT...
(Fil.3:12-21)

 A keresztyén életben „megállni” nagy veszély — vallja egyik 
énekünk (445 lv). azért hasonlítható a futáshoz. Futni azonban lehet 
egyhelyben is úgy, hogy közben nem haladunk elôre. Ezt teszi 
félreérthetetlenné Pál apostol, amikor a célt említi. Ez az 
örökkévalóság, Isten színrôl-színre meglátása. Akihez közeledni 
naponkénti odaadást, kitartást igényel. Ehhez kínál Jézus erôt, hogy 
ne csak elinduljunk, hanem a célhoz is Istennek tetszô módon 
érkezzünk meg. 

Voltak ugyanis a philippibeliek között olyanok, akik abban a 
tévhitben éltek, hogy a megtérés már a célhoz való megérkezés. Az 
ilyenek szabados élete iránt is felelôsséget érez Pál apostol. Saját 
élete küzdelmein keresztül óvja ôket az eltévelyedéstôl, mert „a 
megtérés nem elég az üdvösséghez”. A mennyben van polgárjogunk, 
amit a világ  csábítása miatt kár lenne elveszíteni.

Úrvacsora osztás új kenyér ünnepén 
a Nth. Fitzroy-i Magyar Református  Templomban

Kövesdy Dezsô családja és barátai körében ünnepelte születésnapját 
vasárnap délben a Bocskai teremben
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Úrvacsora osztás új kenyér ünnepén a Nth. Fitzroy-i Magyar Református  Templomban
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KRÓNIKA 

XIV. AUSZTRÁLIAI 
MAGYAR KULTURÁLIS 

TALÁLKOZÓ
Canberra
Egészségügyi elôadások
„Az idô halad, a szekér szalad”, így a 

14. Ausztráliai Magyar Találkozó is 
egyre közeledik. Milyen gyorsan is 
múlik az idô. Még élénken emlékszünk 
a zenei hangokra, vizuális képekre, a 
kialakult barátságokra, melyeket az 
elmúlt Találkozó nyújtott, s máris a 
következô felé fordítjuk gondolatain-
kat. „Az egészségünkért” orvosi-ter-
mészetgyógyászati elôadások válto-
zatos, sokrétû témakörei rendkívül 
nagy érdeklôdést váltottak ki.  

Harmat Ilonát, aki akkor ezt meg-
szervezte, most újra rábeszéltük, 
(nem ment könnyen) hogy tegye ezt 
meg a 14.-re is. Elvállalta és már ak-
cióba is lépett! Így kérjük azon sze-
mélyeket, akik az egészségügyben hi-
vatásos orvosok vagy a természet-
gyógyászatban jártasak, akik szeret-
nének, vagy tudnának elôadást vagy 
beszámolót tartani a Találkozón, kér-
jük, jelentkezzenek Óvári Gabriellánál 
(telefon: 02-6291-0772, drótposta cím: 
xiv@optusnet.com.au, vagy postacím: 
13 Victor Place, Monash ACT 2904) 
megadva a tárgykör megnevezését, 
idôtartamát, valamint röviden ismer-
tetve jártasságukat. E-mail, vagyis 
drótposta címet, postai címet  telefon-
számmal is kérjük. Minden vállal-

kozónak elôre is jó munkát kívánunk.
Elôkészítô bizottság

SZENT ISTVÁN NAP
Melbourne
Augusztus 24-én, egy verôfényes va-

sárnap délelôtt megkondult a Szent 
István templom harangja, jelezve az 
ökumenikus istentisztelet kezdetét. 
Fel-csendültek az énekek: „Isten ha-
zánkért térdelünk elôdbe…” „Hol 
vagy István király...” melyek hallatára 
lelkünkben akaratlanul is a múlt, a 
jelen és a jövô iránti érzelmek kerül-
tek felszínre. Az ilyen történelmet 
felidézô szentmisék után bennem min-
dig felajzik a szülôföld utáni vágya-
kozás. 

A szentmise befejeztével elmondtuk 
az asztali áldást is és igy mehettünk az 
ebédlôbe, ahol a Regnum Szövetkezet 
szorgos csapata már finom ebéddel 
várta az ünneplô közönséget. Négy 
fürge fiatalember szolgálta fel Erdôsi 
Rozika és segédei által készitett fi-
nom, izletes ételt, melyet jó étvággyal 
fogyasztottunk. Borsóleves, rántott 
csirke és sertéssült petrezselymes 
burgonya és káposztasaláta körettel, 
csokoládés tortaszelet. Az ebéd befe-
jeztével Pál Zsuzsa, a Regnum Szö-
vetkezet legfiatalabb vezetôségi tagja 
köszönetet mondott az ebéd készitôi-
nek, az ifjú felszolgálóknak és mind-
azoknak, akik megjelentek. Minden-
kori részvétellel ily módon is köszö-
netet nyilvánit és elismerését tolmá-
csolja minden megjelent személy az 
adott rendezvény vezetôségének. 

Az ünnepi megemlékezés délután. 4 
órakor kezdôdött Fodor Sándor szavai-
val, melyet Bakos János mondott el. 
Többek között méltatta Szent István 
bölcs határozatát, melyben Magyar-

országot Szûz Mária oltalmába ajánlva 
megalapította Boldogasszony orszá-
gát, a Regnum Marianumot. Reményik 
Sándor „Az Ige“ cimû versét Orbán 
Attila nagy átérzéssel szavalta el. 
Ezután az „István a Király” cimû Szö-
rényi-Bródy szerzôk rock-operája 
melbournei bemutatójának videó fel-
vételét láthattuk, Quittner János ko-
reográfus rendezésében. A rock-opera 
szereplôi a melbournei magyar közös-
ségbôl kerültek ki. Mindannyian 
visszavágyódással néztük az elôadást 
és ezen érzelmeket, a volt szereplô-
gárda megjelent tagjai, ifj. Szabó 
József: István király, Ferencz Vil-
mos: Koppány, ifj. Tóth Sándor: Ist-
ván katonája és Maurer Péter: Solt is 
megerôsitették. Az ifjúságot képviselô 
Mátyás Stefanie elôéneklésével az 
ünnepély a Magyar Himnusszal záró-
dott.
Nagy Gábor és a szereplôk: Atyimás 

Erzsébet, Bakos János, Mátyási 
Stefanie, ifj Szabó József, Ferencz 
Vilmos, ifj. Tóth Sándor, Orbán 
Attila és a nagyérdemû közönség egy 
részének közremûködését köszönjük. 
A felvételeket a Szent István ünne-
pélyrôl Madai Sándor készitette.

ISMÉT 
A DÍSZKAPURÓL

A Magyar Életben augusztus 21-én a 
Krónika rovatban „Összefog-e bennün-
ket a díszkapu építésének ügye” 
címmel megjelent cikkel kapcsolatban 
én már írtam a Magyar Életben, s  
örömömre kaptam is rá egy reakciót.

Mint mindig, most is csak jóindulattal 
akarom felhívni az érintettek figyel-
mét az ide tartozó ausztrál törvényes 
ügyekre, mert az 1980-as évek vége 
felé, amikor én a megboldogult Kiss 

foglalkoznak, hogy „A törvény és hogy 
mûködik”.

Itt szeretném hangsúlyozni, hogy 
tudomásom szerint Victoriában társa-
dalmi egyesületek csak 5000 dollárig 
terjedô gyûjtéseket hajthatnak végre 
állami engedély nélkül, és az 5000 és a 
185.000 dollár között van egy kis kü-
lönbség. Mert bár az igaz, hogy a be-
jegyzett cégek 5000 dollárt össze-
gyûjthetnek, de arra nincs hatalmuk, 
hogy 185 ezret gyûjtsenek össze, bár-
milyen körülmények között.

A fentiek és más dolgok alapján, mint 
a MMK mind a négy tagszövet-
kezetének szavazó tagja, én aggódom a 
Központ adminisztrációja miatt. 
Tudomásom szerint még Jandó Gyula 
úr is aggódik, hogy mi történne, ha a 
Melbournei Magyar Központ admi-
nisztrációja egyszer fölrobbanna. .

Ha valamit érdemes csinálni, azt 
érdemes törvényesen csinálni. Örülök, 
hogy összehozott bennünket a díszkapu 
építésének az ügye.

Az ausztrál állampolgársági eskünk-
ben mindannyian megesküdtünk arra, 
hogy az ausztrál törvényeket tisztelet-
ben fogjuk tartani.

„Addig jár a korsó a kútra, míg meg-
csókolják a cselédlányt!”

Ráskövy István

Lászlóval, a Magar Ház egyik akkori 
igazgatójával az ide tartozó törvényes 
ügyekrôl beszélgettem a Melbournei 
Magyar Központ adminisztrációjáról, 
Kiss László a következôket mondta: 
„Ha mi itt minden ausztrál törvényt 
betartottunk volna, ebbôl a Központból 
soha nem lett volna semmi”.

Ezek után én azóta mindig amiatt 
aggódom, hogy ha egy ide tartozó ügy 
manapság (mivel a victoriai kormány 
ma már nem biztosít minden bejegy-
zett céget, mint régen) a kezébe kerül-
ne egy biztosító vállalat ügyvédjének, 
melyik Magyar Központi szövetkezet 
adminisztrációja állná a sarat a tör-
vényszéken? Mivel az nem titok, hogy 
a Melbournei Magyar Központ már 
volt perelve egy sportbáli balesetért, 
amikor egy hölgy elesett és eltört a 
csipôje. De akkor a victoriai kormány 
fedezte a bejegyzett cégek biztosí-
tását, hogy minél több klub, egyesület 
bejegyeztesse magát, de most már 
nem, és a privát biztosító vállalatok 
manapság azért léteznek, hogy ôk 
csnáljanak nagy hasznokat. Így, ha 
kezükbe kerül egy ügy, ôk azt sûrû 
fésûvel átfésülik, hogy az adminiszt-
rációban minél több hibát, a törvény 
elhanyagolását találjanak. A melbour-
nei napi újságokban gyakran vannak 
olyan újságcikkek, amelyek azzal 

TARCUTTA
HALFWAY MOTOR INN

magyar vezetés alatt várja magyar vendégeit.
Szálljanak meg Sydney és Melbourne között félúton!

Olcsó. modern szobák,
úszómedence, BBQ., játszótér festôi környezetben.

Az étteremben magyar ételek is kaphatók!
Tóth Éva és Zoltán szeretettel várja önöket.
Telefon: (02) 6928-7294 Fax: (02) 6928-7128

Email: halfwaymotel@bigpond.com
Hume Highway, Tarcutta
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SPORT 
benne van a verseny, a küzdelem, a 
gyôzelem és a vesztés. A személyeké. 
Az embereké.

Ma ez sérül. A doppingról nem kell 
beszélnem. De a csodaruhák, csoda-
cipôk, a szó szoros értelmében vett 
csodafegyverek, az istállózó sportoló-
tartás költségei, a lélektani hadviselés 
zsoldosainak fizetése, a rabszolgavásár 
jattjai, a médiahûhó számlázott össze-
gei nem állnak minden ország, minden 
tehetség rendelkezésére. Az egész 
pénzuralmi körítést ki kell dobni vagy 
nemlétezônek kell tekinteni.

Össze lehet állítani a sportágak jegy-
zékét, amelyekben tisztességgel meg 
lehet küzdeni. Ki lehet találni a módját 
az esélyegyenlôségnek, hogy csak-
ugyan a tehetség és a lélek gyôzzön. 
Mondjuk: ne mûtalajon, de füves me-
zôn, mezítláb fusson minden futó. Az 
azonos szerkezetû és gyártmányú pus-
kákat közvetlenül a verseny elôtt sor-
solják ki. Mindenki pontosan egyforma 
hajóban evezzen. 

Esélyegyenlôség kellene a szurko-
lóknak is: az nézhesse a helyszínen a 
játékokat – a nem túl nagy tömegben 
– aki kiérdemli. Ne a pénz döntsön a 
jegyek kiosztásakor. Kezdeményezzük 
ezt és a hasonló dolgokat. Van idônk 
kitalálni a részleteket. 

Ehhez persze más Magyarországra 
van szükség. Ha tetszik: zöldebbre. Ha 
tetszik: emberibbre. Ha tetszik: ma-
gyarabbra.

Tudom, jópáran megmosolyogják 
most a zöld olimpia ötletét. Nem baj. 
Én is megmosolygom a pekingi stílû 
budapesti rendezvény fantomját. 
Mindkettô egyenlô mértékben tûnik 
lehetetlennek. A kettô közötti különb-
ség mégis hatalmas: a Peking-biznisz 
megismétlésén gondolkodni kisszerû 
és unalmas, a zöldén pedig szabadságot 
ad a léleknek, rajta töprenkedvén 
verseny nélkül is nyerünk. Mind. 

Szabó Béla István
(Gondola)

Helyünk a (sport)világban 
Véget ért a pekingi olimpia, és most 

kezdôdik a Nagy Magyar Megúszó-
verseny. Egyrészt meg kell magya-
rázni, ami történt, másrészt (lehetôleg) 
túl kell élni a csalódottság friss él-
ményével (esetleg) megfogalmazódó 
kellemetlen igazságokat. És akkor 
minden mehet tovább. 

De mehet-e? 
Most még a legpesszimistábbak is 

úgy gondolják, hogy nem, hiszen az 
ébresztô túl harsány volt, annak is 
meg kellett hallania, aki hajlamos len-
ne továbbra is belemerülni egy álom-
világba, abba az álomvilágba, amely a 

Cseh Laci 54 millió, Kovács 
Kati 40 millió - ki, mennyit 

keresett az olimpián?

A pekingi olimpián szerepelt magyar 
sportolók közül a három ezüstérmével 
54 millió forintot bezsebelô Cseh Lász-
ló részesül a legnagyobb összegû álla-
mi jutalomban. 

A toplista második helyén a kajakos 
Kovács Katalin szerepel, akinek egy-
egy arany- és ezüstérme, valamint egy 
negyedik helyezése összesen 39,2 mil-
lió forintot ér. Ôt páros- és négyesbeli 
társa, Janics Natasa követi, aki pekingi 
teljesítményéért 27,2 millió forintot 
kap.

Az állami jutalomból legalább 10 mil-
lió forinttal részesülô magyar spor-
tolók:

1. Cseh László (úszó, 3x18) 54 millió 
Ft

2. Kovács Katalin (kajakos, 
16+11,2+12) 39,2 millió Ft 

3. Janics Natasa (kajakos, 16+11,2) 
27,2 millió Ft

4. Vajda Attila (kenus) 20 millió Ft
5. Fodor Zoltán (birkózó) 18 millió Ft
6. Boczkó Gábor (vívó, 12+5,6) 17,6 

millió Ft
7. Knapek Edina (vívó, 8+8,4) 16,4 

millió Ft
8-11. Kammerer Zoltán és Kucsera 

Gábor (kajakos, 9,6+6,4) és Kozmann 
György, Kiss Tamás (kenus) 16-16 
millió Ft

12. Mincza-Nébald Ildikó (vívás) 14
13-14. Pars Krisztián (atléta) és férfi 

vízilabda-válogatott tagjai 12-12
15. Vereckei Ákos (kajakos, 6+5,6) 

11,6
16. Szabó Gabriella, Kozák Danuta 

(kajakos) 11,2
Megjegyzés:
Gyenesei István sportért felelôs ön-

kormányzati miniszter javaslata alap-
ján a Kozmann György, Kiss Tamás 
kenu páros harmadik helye ellenére az 
aranyérmeseknek járó jutalmazásban 
részesülne. 

 
Zöld olimpiát!

Véget értek az olimpiai játékok. Nem 
vagyok nagy sportember, sem sportra-
jongó, de ezt a világeseményt mindig 
nézem. Azt látom, amit a televízióban 
mutatnak. A versenyzés kevéssé érde-

kel, inkább az emberi vonásokra figye-
lek, a csúcsok nem sokat jelentenek – 
számok: kilók, centik, századok – a 
helyezések sem igazán fontosak ne-
kem; az emberi teljesítmény a lényeg. 

Csodás dolgokból részesedtem most, 
csodás környezetbôl remek képek 
érkeztek, élvezetes volt minden perc. 
Már amit meg nem zavart a szó. Saj-
nos, néhány sportriporter egyszerûen 
alkalmatlannak bizonyult a feladatára: 
tájékozatlanul rizsázott vagy a számí-
tógéprôl kibetûzött fölösleges adatokat 
zúdított rám, esetleg poénkodó magán-
számot mutatott be. Ritka volt az em-
beri hang. 

És elôhúztak a hiénák, a csatornasajtó 
tudatlan és öntudatlan gonoszai, akik 
képesek voltak megkérdezni a száma 
után alig lihegô versenyzôtôl: „ezt ho-
gyan cseszted így el?” Azzal sem 
törôdve, hogy a sportolót a következô 
feladat várta. 

A képernyôn megmutatkozó pekingi 
csodák jó része látvány-csoda volt. A 
technika mindent kiadott magából: 
szuperlassulások, szuperközeliek, szu-
pertávlatok; csak az emberarc maradt 
el.

Amúgy a rendezettség és a rend; a 
bôség és a választékosság uralta a vá-
rost, egy ébredô világhatalom mutatta 
meg, mit tud kirakni a kirakatba. Kí-
nában változások vannak, változások 
lesznek – még több: minden változatlan 
marad. 

A pekingi képeket látva nézzünk ma-
gunkba! Képes lehet-e hasonlót ren-
dezni Budapest, Magyarország a kö-
zeljövôben? Tíz-húsz évet értek 
ezalatt. Nem, nyilvánvalóan nem.

Nem csak a pénz hiányzik, nem a 
tudás, de a belsô tartás is. A nemzeti 
összetartás. Néhány dörzsölt üzlet-
ember meg derék idealista álmodozó 
meg politikai jópontokra vágyó figura 
nem lesz képes ezen változtatni. Nem 
a pénzrôl van szó: pénzt lehet szerezni. 
Az olimpia ugyanis hatalmas üzlet, ma 
már elsôsorban az – sajnos; mondom 
én – és ezt az üzletet nem tudnánk a 
magunk javára fordítani. Gyôznének a 
befektetôk. 

Az olimpia és általában véve a sport 
elüzletiesedése ugyanakkor esélyt is 
jelent nekünk.

Rendezzünk zöld olimpiát!
A mostan divatozó stílusú mellett 

vagy ahelyett. A zöld világkép nem 
pusztán holmi steril környezetvédelmi 
szemlélet, hanem az emberség emberi 
értékeinek kifejezôdése. Pontosabban: 
az kell, hogy legyen. A világ rendjének 
mély ismeretébôl fakad. Az arra való 
törekvésbôl. A világrendben pedig 

magyar sportéletet évtizedek óta kö-
rülveszi, s amely a hagyományosan (?) 
jó olimpiai szereplések miatt lehetet-
lenné tette, hogy szembenézzünk ön-
magunkkal. Most elhangzik ugyan a 
régóta kimondásra váró mondat, hogy 
Athén (Sydney, Atlanta, Barcelona?) 
aranyai elfedték – lehetetlenné tették 
– a magyar sportélet valóságos teljesí-
tôképességének reális értékelését, de 
erôsen valószínûsíthetô, hogy ez késôi 
ráébredés a valóságra, s önmagában 
kevés is a lényegi változtatásokhoz. A 
bajok ugyanis mélyebbek, általáno-
sabbak és sokkal nehezebben gyógyít-
hatók, mint akár legelkeseredettebb 
pillanatainkban is gondolnánk. Álta-
lános népegészségügy, iskolai és sza-
badidôsport – sorra át kell tekinteni az 
élsporthoz el-, illetve felvezetô lépcsô-
fokokat. Évtizedek mulasztásairól van 
szó, és évtizedek is kevésnek bizo-
nyulnak majd, hogy lényegi változások 
következzenek be e téren. (Feltételezve 
az azonnali változtatási szándékokat 
és a hozzájuk rendelt feltételeket!) 

És mindez akkor is igaz, ha elismer-
jük, hogy a mai élsport szerkezete 
alapvetôen megváltozott az utóbbi 
egy-két évtizedben (amely változás a 
tokiói olimpia óta érlelôdött, vagyis 
legalább negyven éve); az eredmények 
egyre szignifikánsabb összefüggést 
mutatnak a befektetett erkölcsi és 
anyagi erôkkel (többnyire állami erôk-
kel, igen, s ennek kétségkívül legdrá-

maibb megnyilvánulása a kínai sport 
mostani teljesítménye; mert ennek 
alapján akár legyinthetnénk is, mond-
ván: minden csakis az emberanyag 
választékán és a befektetés koncent-
ráltságán – ami ilyen értelemben nem 
csak pénzt jelent – múlik). Ha pedig 
így van, akkor egy kis ország korláto-
zott lehetôségei eleve korlátokat állíta-
nak fel, s ezen semmiféle, úgymond, 
„olimpiai hagyomány” nem változtat-
hat. 

De vajon ez felmentést adhat a ma-
gyar sportvezetés (és az állami sport-
irányítás) számára? Semmiképpen 
sem. De kétségkívül más dimenziókkal 
kell számolni a jövôben. 

Miközben azért kéretik valamirôl 
nem elfeledkezni (mindenféle magyar 
– olimpiai – kivagyisággal leszámolva): 
a magyar (él)sport még így is nemzeti 
teljesítményeink élvonalában van. Mit 
hogy ott van?! Még mindig vezeti a 
magyar teljesítményeket. Mert hol, 
milyen területeken tudunk ma három 
aranyérmet szerezni? Vagyunk-e Eu-
rópában a tizenkettedikek, a világban 
a huszonegyedikek, úgy általában? 

Összegezve azt kell mondanunk: 
Magyarország számára ez egy rossz 
olimpia volt, de jó, hogy most legalább 
tudjuk, amit tudnunk kell. És bizony 
kár, hogy már nem régebben.

Kocsis L. Mihály
(Magyar Hírlap)

NB II
A Ferencváros a négy gólt szerzô 

Ferenczi István vezérletével 6:1-re 
nyert a Békéscsaba ellen a labdarúgó 
NB II. 3. fordulójában a Keleti cso-
portban. 

A békéscsabaiak kapusuk kiállítása 
miatt a 7. perctôl tíz emberrel játszot-
tak, majd a 67. percben egy újabb 
piros lap következtében már csak 
kilencen maradtak a pályán.

Ferencváros—Békéscsaba 6:1 
Kétgólos Fradi-diadal a BKV Elôre 

ellen
BKV Elôre—Ferencváros 0:2 
gólok: Ashmore (17.), Shaw (45.) 
A Ferencváros szakvezetôje, Bobby 

Davison az eredménnyel igen, a játék-
kal viszont nem volt teljes mértékben 
elégedett. „A gyôzelemmel elégedett 
vagyok, fôleg az elsô félidôben nyúj-
tott teljesítménnyel. Szünetig jól 
játszottunk, a második játékrészben 
gyengébben, de azt nem tudom, hogy 
miért. Úgy tûnik, sok idô telt el a leg-
utóbbi bajnoki meccs óta, de nincs 
különösebb gond, nyertünk, ez a leg-
fontosabb.” 

UEFA KUPA
A Stuttgart és a Young Boys is más kategória 

Van egy jó hírünk: hosszú évek után újra telt ház volt az gyôri stadionban. 
Sokkal több jóval nem szolgálhatunk, ugyanis mindkét magyar csapat kikapott, 
s így kiesett az UEFA-kupából. A mostani tehát egy újabb olyan esztendô, 
amelyben a selejtezôk végeztével elfogytak a reprezentánsaink. 

Elvakult hívei abban reménykedtek ugyan, hogy az idegenbeli 1:2 után a 
Gyôr elkaphatja a VfB Stuttgartot, de sajnos kiderült, hogy a két csapat nincsen 
azonos súlycsoportban. A 2007-es német bajnok – válogatott játékosai, Thomas 
Hitzlsperger és Mario Gomez vezérletével – 4:1-re gyôzött, s simán továbblépett. 
Újfent csak az derült ki, hogy egy kicsit is gyorsabban játszó együttes állandó 
hibázásra tudja kényszeríteni a magyar liga élcsapatait. 

A Debrecennek viszont már az elsô találkozó után sem maradt reális esélye, 
hiszen a berni 1:4 mindent eldöntött. Herczeg András, a Loki edzôje remény-
kedett ugyan abban, hogy csapata minden félórában szerez egy gólt, s ezzel 
továbbjut – ezt a feladatot azonban nem a debreceniek, hanem a Young Boys 
játékosai teljesítették. Ezek után nem sokat számított, hogy a Loki is tudott két 
gólt szerezni. Az YB két gyôzelemmel, 7:3-as összesítéssel jutott tovább.  

A Vasas vezetôje csalással vádolja Arany bírót 
Az MTK szurkolói ennél rosszabb hétvégét talán elképzelni sem tudtak. A 

több kulcsembere nélkül játszó bajnok – alaposan elrontva kapusa, az 500. 
élvonalbeli bajnoki mérkôzésén szereplô Végh Zoltán ünnepét – sima vereséget 
szenvedett Zalaegerszegen. Alkalmasint a három pont elveszítése még orvosol-
ható lenne, hiszen nincsen kiemelkedô csapat a mezônyben, sok a kereszt-
beverés. Nagyobb baj, hogy a hétvégén meggyengült a keret: két válogatott 
játékos, Bori Gábor és Pollák Zoltán is az egyik legnagyobb riválishoz, az Új-
pesthez igazolt. A hírek szerint a vezetôk túl akartak adni a két „öreg” (már a 25. 
évében járó) játékoson. Az Újpestre, noha négy gólt is szerezve az élen állt  a 
bajnoki tabellán, ráfért az erôsítés. A lila-fehérek ünnepi mérkôzésen kaptak 
három gólt gyenge középpályás-védekezésük miatt. Az 1885-ben alapított klub-
nak ez volt 2723. mérkôzése a magyar élvonalban, s ezzel megelôzte az örök-
ranglistán a Ferencvárost. 

Lehet, hogy a góllövôlistát is vezetô Tököli Attila mentette meg a borsodi gár-
da edzôjét, Vágó Attilát azzal, hogy kihagyott egy büntetôt Pakson. 

Botrány árnyékolja be a Haladás újabb hazai gyôzelmét. Antal Péter, a Vasas 
technikai vezetôje a játékvezetôt, Arany Tamást vádolja csapata veresége 
miatt. A sportvezetô a következôket nyilatkozta a klub honlapján: „Ahogy 
minden meccs után, tegnap is bementem a találkozót követôen a bírói öltözôbe, 
hogy aláírjam a jegyzôkönyvet, és elhozzam az igazolásokat, amikor Arany Ta-
más a következô szavakkal fordult hozzám: Köszönjétek Thomas Sowunminak 
a vereséget. Ha ô nem szól be nekem, miszerint ne féljek már annyira a hazai 
csapattól, akkor nem lett volna semmi gond.” 

Két játékos is mesterhármast szerzett a fordulóban: Bogdan Apostu, a 
Nyíregyháza és Bajzát Péter, a Gyôr csatára. 

NB I, 6. forduló 
Újpest—Kecskemét 4:3, Haladás—Vasas 1:0, Nyíregyháza—REAC 4:0,  

Fehérvár—Kaposvár 1:1, Paks—Diósgyôr 1:1, ZTE—MTK 3:1, Gyôr—Honvéd 
4:1.

FIGYELEM! ITT A TAVASZ!
Vajon figyelemmel tartja-e a jelenlegi idôjárást? 
Ha a tetôje kúpcserepei lazán állnak, akkor egy 
zivatar nagy kárt okozhat. Ne tegyen arra nagy 

súlyt, hogy a biztosító fizet a kár után, azt lehetôleg 
meg kell  elôzni. 

De a nyári zivatarok is az utóbbi idôben igen 
gyakoriak, pillanatok alatt felmérhetetlen kárt is 

okozhatnak.
Ez az én 30 éves gyakorlatom a tetô javításban.

Hívja angolul/magyarul a 9318-5103 
vagy mobile 0422-770-957 számot.
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Madár
Állítólag víz nyomaira bukkant egy 

mûszer a Marson. Igaz, mérgezô 
anyagokra is, de az ember találékony. 
Ezért javaslom (de nem tanácsolom), 
hogy akinek nem tetszik a turulmadár 
(alias kerecsensólyom) meg az Árpád-
sávos zászló, az húzzon oda. Mert ha 
máshová mennek, ott is van címer. Az 
Árpád-sávok a szent koronás, hivatalos 
magyar címerünkben is benne van-
nak. Ez sem tûnt még fel?

Akik az amerikai sast, a gall kakast, 
az új-zélandi kivit, az ausztrál kengu-
rut, az ecuadori kondorkeselyût, az 
eritreai tevét, a chilei zergét vagy a 
norvégok, csehek, szomáliaiak (és sok 
más ország) oroszlánját, illetve más 
címerállatokat a hazájukban piszkolni 
mernék, azoknak annyi. De más orszá-
gokban valahogy nem teszik. Ponto-
sabban: eszükbe se jut. A „Mars a 
Marsra!” poénos, ám gonosz. Inkább 
azt kérdezném: miért, hogy csak 
nálunk van ezzel baj? Hm?

Alekszandr Iszajevics 
öt könyve
Szolzsenyicin porhüvelyét eltemet-

ték. Volt ô olyan messianisztikusan 
orosz, mint Dosztojevszkij. De Ameri-
kában is! Szerette a csöndes, jó le-
vegôjû, északi Vermontot. Mint Bar-
tók. Igaz, Szolzsenyicin egy hatalmas 
kerítés mögött. A gulágon készült rab-
ruhás fényképe több mint egy évti-
zedig a falamon volt. Scsával (?) kez-
dôdött a sorszáma.

Az elsô regényét magyarul olvastam. 
Akkor kezdtek ömleni az olyan szovjet 
(orosz) írók, mint Akszjonov, Nagibin, 
Okudzsava, jóval késôbb Salamov (aki 
elôtt még a mester is meghajolt) vagy 
Raszputyin és társaik. Azt hittem, 
mindig így lesz. Aztán valaki elzárta a 
csapot. Jó volt a tömítés: még csak 
nem is csöpögött. A londoni ösztön-
díjamról jövet még haza tudtam csem-
pészni egy regényét, egy csomó könyv 
között eldugva, egy jóindulatú, öreg 
vámos elnézésével a reptéren. De 
évekkel késôbb a vonaton már a ne-

VEGYES VÁGOTT
szesszerembôl, a bôröndömbôl és a 
válltáskámból is kivette a vámtiszt 
egy-egy regényét. Igényt tart rá?, 
kérdezte, és aláíratta a nyomtatványt. 
És ha igen?, kérdeztem vissza. A má-
sik válltáskámban is lapult Szolzsenyi-
cin egy regénye. 3:2 – akkoriban ez 
nem volt rossz eredmény.

Lajoska mélyponton
Drága Feri, azúta, hogy vissza-

gyüttem, olyan szomorú vagyok, hogy 
éggy kurva levelet képtelen vagyok 
mögírni. Pánikrohamtú’ az általános 
rosszullétig, mindön, amit akarsz. 
Ezért is nem réagáltam a leveleidre. 
Pedig ó’vastam. Hogy ez a stressz 
vagy az otthoni látogatás lécsapódása, 
ki tudja. Valakive’ nagyon kéne dumá’-
ni a dógokrú’. De az is löhet (biztosan), 
hogy olyan erôs a honvágy (ennyi év-
tized után), hogy ez okozza az egészet. 
Nem akarok itt mögöregödni Hawaiin, 
a strandpapucs világában. Kazuyo, a 
feleségöm az éggyetlen ok, hogy itt 
vagyok. (Különben jól érözte magát 
Szegedön, mög Olaszba’ is.) Az is na-
gyon fáj, hogy amit tudok, azt nem ve-
letök osztom mög. Pl. éggy magyar 
mintájú gyûrût vagy a magyar zenei 
próbálkozásaim. Aztán hiányzik a ma-
gyar humor. És itten van még éggy 
tény, hogy a családbul én élök égyedül. 
Na, nem fárasztalak tovább. Hogy 
haladsz a regénnye’? A Magyar Nem-
zetöt is ó’vasom. Szomorúan odaér, 
amit írsz. Még ha mögpróbá’sz mög-
nevettetni, akkó is. Mikó gyüssz az 
USA-ba? A pólód az itt lapul nálam, 
visszahoztam. Vigyázz magadra, és 
írj. Ölel, lajos

Kínai sakk
Lehet, hogy akkor kezdôdött, amikor 

Zolit, a fiatal, kétségkívül tehetséges 
költôt próbáltam megtanítani a kínai 
sakkra. A kerek asztalról lusták vol-
tunk lepakolni, a szônyegen játszot-
tunk. Reggel hatig. Aztán, már A.-nál, 
tettem egy rossz mozdulatot. És már 
meg is jöttek a daimónok, mint minden 
regény elôtt. Igazán erôs gyógyszere-
ket írt föl a háziorvosom, de csak 
átmeneti javulást hozott. Azt is elren-
delte, hogy a padlón kell aludni. Ami-
kor a bútorokba kapaszkodva jársz, 
mindjárt megbecsülöd az egyszerû, 
egészséges napokat. Pedig sportoltam 
én eleget. Több mint fél tucat sport-
ágat ûztem, a focit és a fejelést nem 
számítva. Lehet, hogy ez volt a hiba?

Ettôl függetlenül hajnalban kelek, és 
nézem az olimpiát. Ha farzsábád, de-
rékzsábád van, ôszintén csodálod a 
sportolókat. Az amerikai úszót, Phelps-
et nem tudom csodálni. Olyan izmokat 
pakoltak rá, amilyen egy birkózónak, 
nehézatlétának is becsületére válna. 
Nyerhet akár nyolc aranyat is, egy 
napon majd kimutatható lesz az a dop-
ping, amellyel ôt és társait kezelték. 
Külön olimpiát kéne rendezni a kok-
szolóknak és a nem kokszolóknak. Az 
antidopping-bizottság tagjai bármely 
nap lecsaphatnak bárkire két olimpia 
között. Van, hogy az olimpia alatt már 
késô. Hát akkor hogy is van ez? Kide-
rült, a megnyitó java része is digitális 
animáció volt. A kínaiak a világon a 
legjobban értenek az illúziókeltéshez. 
Tudják, hogy a valóság ma már csak 
olyan szólásforma.

Kedvenc sportkommentátorom, akit 
Fülesnek hívok, az állandóan fülig érô 
szájával (Szántó Dávid), azt mondta a 
megnyitón: „A kínai írást lehetetlen 
megtanulni. Én megpróbáltam.” Hát 
ez nem így van, kedves Füles. Egy kí-

NA NE...
Nyolc legrosszabb mondat, amit a 

stuwardess mondhat, miután mindkét 
hajtómû leállt a repülôn 10.000 méter 
magasan:

1. Kérem, ne üljenek át másik helyre, 
hogy ne nehezítsék meg az azonosí-
tást.

2. Kérem, mellôzzék a dohányzást, 
mert hamarosan úgysem kapnak leve-
gôt.

3. Amennyiben van pilóta a fedél-
zeten, kérjük, ne saccolgassa a mel-
lette ülôknek a túlélési esélyeket.

4. Kedves utasaink, a törzsutas pon-
tokat a lezuhanás esetén nem tudjuk a 
végcélig jóváírni.

5. Hölgyeim és uraim, sajnos a ka-
pitány most nem tud önökkel beszélni, 
mivel egy vastag könyvet olvas a ha-
sonló vészhelyzetekrôl.

6. Jelenleg 10-9-8-7-6 ezer méteren 
repülünk.

7. Rióban a hômérséklet 28 fok, saj-
nos az Atlanti-óceán, ahova zuhanunk, 
viszont csak 6.

8. Köszönjük, hogy velünk utaztak, 
reméljük, legközelebb messzebbre 
jutunk.

* * *
Kopottas öltönyben egy szemüveges 

úr vásárol a badacsonyi kolbászsütônél. 
Miután távozik, a tulajdonos neje ki-
fakad:

— Mire megyünk így? Képes voltál 
ennek az embernek pontosan kimérni 
a kolbászt?

— Nézd, drágám, ô volt az osztály-
fônököm a gimnáziumban. Ha nem 
húz el az érettségin, most mérnökként 
nyomoroghatnék valahol!

* * *
A tagbaszakadt skinhead éjszaka 

sétáltatja pitbullját a parkban. Szembe 
jön vele agy alacsony, vézna emberke, 
aki egy zöld kutyát vezet pórázon. A 
skinhead diadalittasan adja ki a 
parancsot:

— Ölj!
És a pitbull támad, de a zöld kutya 

útját állja és szétmarcangolja a gya-
nútlan harci ebet. A skinhead meg-
szeppenve figyeli az eseményeket, 
majd a tôle telhetô legnagyobb udva-
riassággal megkérdezi:

— Mondja, fater, mennyiért vette ezt 
a kutyát?

— Ötezer dollárért.
— Mennyiért?!
— Kétezer dollár volt a krokodil, 

háromezer pedig a plasztikai mûtét.
* * *

A texasi kislány újságolja a mamá-
jának:

— Most már biztos, hogy a Billy 
megkéri a kezemet.

— Mondott erre vonatkozólag vala-
mit?

— Még nem, de már lelôtte a fele-
ségét.

* * *
— Miért nem teszel fel szemüveget, 

amikor a barátoddal mentek vala-
hova?

— Mert azt mondta, hogy szemüveg 
nélkül jobban tetszek neki. És ha nincs 
rajtam szemüveg ô is jobban tetszik.

* * *
— Te kis csacsi — suttogja az elbû-

völôen csinos ifjú hölgy a partnere fü-
lébe —, hát persze, hogy megkérheted 
a kezemet a papától. De nem lenne 
jobb, ha elôbb a férjemmel beszélnél?

Összeállította Helfer Gyuri

nai gyerek hétéves korától tizenhárom 
éves koráig tanulja. Mindenki kész 
festô és muzsikus, amikor befejezi. A 
japánokról (százharmincmillió) nem is 
szólva.

Mitôl van az, hogy a magyarok már 
megnyert meccseket (bisai – ejtsd 
piszáj), küzdelmeket veszítenek el 
vagy hoznak döntetlenre? Trianon? A 
tenger hiánya (lásd Trianon)? Nem a 
világ sportja ment el mellettünk, ha-
nem a világ sportorvoslása. A bioké-
miai laborok. Na meg a sportdip-
lomácia. Ahol bírók döntenek, az csak 
félig sport (jing ji – ejtsd tyin’ tyí).

Nem akarok állandóan dohogni a kí-
nai nevek, elnevezések kiejtése miatt. 
Csak egy példa: Zheng Jie (pinyin 
átírásban). Mandarin kínai ejtésben 
(egymilliárd-háromszázmillió többsé-
ge ezt beszéli): Dzsán’ Tyie. A game-ek 
közti szünetben hallani is a közön-
ségtôl. A mi szpíkerünk azt mondja, 
Zseng Zsi. Esetleg Zsi Zseng. A rá-
dióban (mert A. ott nézi az olimpiát) a 
bemondó tette föl a koronát: Csing 
Cse. Miközben a töpszli teniszezônô 
ellenfelének nevét hibátlan magyar 
sorrendben írták ki. Ceterum censeo: 
Beijing ejtsd Pejtycsin’. Ló mögött 
ágyú, hogy egy a kínai sakkból jött 
közmondást használjak. Tá pí dzéknek, 
vagyis nagy orrú fehér ördögöknek: 
már késô, miért nem szóltál elôbb. Én 
szóltam.

Isiász, hexensussz
lumbágó
Jellemzô, ki mit mond:
T. úr, ez a nagyság (=magasság) át-

ka.
Ez az, ha valaki a fröccsbôl kiköpi a 

szódát.
Le tudsz hajolni? Akkor mit szimu-

lálsz?
Azt jelenti az ezotériában, hogy töb-

bet törôdj a lelkeddel. Ne légy hajlít-
hatatlan és önzô.

Kösz, mindenkinek!

Zéró
Az úttörôben krónikás is voltam. Ve-

lünk kétszer annyi történt, mint a töb-
bi ôrsben összesen. Így van hát, hogy 
ezt a jelentéktelen, bár jellemzô törté-
netfoszlányt is felnagyítom. Mindenki 
látta, hogy megjött a Cola Zero. Ami-
ben nincs cukor. A múltkor vettem 
egy kétliterest. Egytôl kilencig dolgoz-
tam, és közben megittam. Nem is igen 
aludtam azon az éjjel. Merthogy kof-
fein, az volt benne doszt. (Én sose 
iszom kávét.)

Édes alma
Pár hete Lajos komám írt egy tárcát 

az oldalunkra, a cseresznyeszedés 
gyönyöreivel kezdte. Hát bizony ne-
kem fütyülni kellett nagyapám szôlô-
jében a cseresznyefán, de még a 
meggyfán is. Egyedül az édes almafán 
nem. Milyen régen nem ettem! A 
számban itt van az íze. A. hozott a piac-
ról. Jó, de nem olyan. Miként Bartók-
nak se volt többé része olyan ízû fa-
eperben, mint gyerekkorában.

Ugye, nem igaz
Valamilyen Richárd, sportriporter 

valamelyik tévében, aki úgy néz ki, 
mint a Csôrmester a Bubó rajzfilm-
sorozatból, azt mondta egy focipályára: 
Mindenesetre a gyepmester örülhet 
neki.

Emberek, ez nem tudja, hogy mi a 
sintér elegáns neve.

Villamosmegálló
A Nagykörúton egy megálló oldalára 

festett reklám:
„Ha önnek van 140 ezer havi bruttója 

és egy lyukas zoknija, nálunk lakása 

van.” Bank neve.
Kérdés: Ki az a marha, aki ennek be-

dôl?

Pénz! 
(A fakópiros füzetbôl)
Minden gazdag szegény, akinek pén-

ze van, gondoltam én. Aztán egy régi 
könyvben olvastam (rövidítek):

Már az apja is pénzváltó volt W.-nek. 
Otthon (Angliában) fantasztának tar-
tották, szabályosan menekülnie kellett. 
Szerencsejátékos lett. Franciaország-
ban megszimatolta a lehetôséget. A 
játékasztalnál tett szert elôkelô kap-
csolatokra. 1715-ben a régenstôl sza-
badalmat kapott, hogy bankot nyisson. 
Kecskére a káposztát! Nagyszerûen 
ment a bolt, a francia pénz zuhanását 
megállította. A bank papírjait szíve-
sebben fogadták, mint a készpénzt. W. 
csak erre várt. Amerikában, Louisia-
nában vett földterületeket. Erre új 
bankot alapított. Az emberek ölték 
egymást a részvényeiért. A régens a 
Mississippi hercege címet adomá-
nyozta neki. 

Hanem a telepesek szervezése las-
san ment. W. szólt a régensnek. A bör-
tönök kiürültek Franciaországban. És 
mit ád isten: föléled az ipar, a keres-
kedelem. Aztán 1720-ban váratlanul 
jött az összeomlás. A csôd. Na, azért 
voltak, akik várták ezt, sôt erre játszot-
tak. A kanadai angol pénzemberek. W. 
bukását ôk szervezték meg. Párizsban 
a jól értesült fônemesek titokban 
kezdték aranyra váltani W. papírjait. 
A bank fôrészvényese három társze-
kérrel jelent meg a bank udvarán, és 
aranyat követelt a részvényeiért. A 
régens kitartott W. mellett, kinevezte 
pénzügyminiszternek. De ez már ké-
sôn jött, a pánik ôrjöngésig fokozódott. 
A kilencmilliárdos hitel mögött nem 
volt semmi. Az ötezer frankos papíro-
kért tíz frankot se adtak. Az emberek 
egymást ölték a bankfiókok elôtt, ez-
úttal a szó szoros értelmében. Harminc 
embert tapostak halálra. Párizsban 
zavargások törtek ki. W.-nek megint 
menekülnie kellett. Szerelmével és 
egy doboz ékszerrel fogták el a hatá-
ron. W.-t átengedni, dobozt visszahozni, 
szólt a régensi parancs. W. koldusként 
halt meg Itáliában.

Esküszöm, nem tudom, miért jegyez-
tem le ezt a történetet vagy negyven 
éve. Honnan is tudtam volna, hogy az 
ezredforduló elôtt és után, nálunk… 

A szegedi dóm harangjai
(2) 
A Szent Gellért-harangnak, amely 

egyedül lakik a Tisza felôli toronyban, 
lévén nyolc és fél (!) mázsa, az egyik 
oldalán ez áll: „Az Úr / igéjét / hirdetem, 
/ Az Úr / virraszt a / föld felett / az Úr / 
Kopog a szíveken / Nyissatok / ajtót, / 
emberek!” Ma már számítógép vezérli 
a frankfurti atomóráról ideérkezô 
mûholdas jelek alapján a négy és fél 
méteres órákat. És a harangok, igen, 
Szilveszter testvérünkért is szólnak!

TEMESI FERENC
(Magyar Nemzet)

Válaszok a legutóbb feltett kérdé-
seinkre: 1. Tizenhárom nap alatt, 2. 
James Clark Maxwell skót fizikus, 3. 
Pentatlon, 4. Edmund Halley, 5. Csi-
novnyiknak, 6. Orkhésztrának, 7. Csaj-
kovszkij, 8. A spanyol, 9. Tour de Fran-
ce, 10. Fôként Dél-Európában és 
Kis-Ázsiában termô gyógynövény. 

E heti kérdéseink:
1.Egy hektár hány négyzetméter?
2. Melyik pályán rendezik a Formula 

I-es autóversenyek San Marino-i futa-
mát?

3. Melyik Nagy-Britannia leghosz-
szabb folyója?

4. Melyik ország híres sajtfélesége a 
feta?

5. Melyik alföldi város fôügyésze 
volt Katona József?

6. Mi a neve Kína pénznemének?
7. Ki volt Zrínyi Ilona második fér-

je?
8. Hol és mikor tartották az elsô ka-

tolikus egyetemes zsinatot?
9. Melyik hegységben van Drégely 

vára?
10. Melyik világhírû zeneszerzô sze-

rezte a német himnusz zenéjét?
A válaszokat jövô heti számunkban 

közöljük.
Összeböngészte C. G. 

Tanár úr kérem
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Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszámon.                               

SZÔNYEGTISZTÍTÁS megen-
gedhetô áron, 20 dollár hálószo-
bánként. Hívja Andreát ingyenes 
árajánlatért a (03) 9700-3937 vagy 
0419-532-947 számon. Melbourne. 

PAPLANT, dunyhát, párnát. ágyhu-
zatot legolcsóbban a készítônél sze-
rezheti be. Régi paplanját, párnáját 
kívánsága szerint újjáalakítjuk. Nagy 
választék importált selyembrokát, 
damaszt, argin, polieszter, és cotton 
anyagokban. Abroszok, törülközôk 
raktáron. SCHWARCZ PAPLAN, 458 
Glenhuntly Rd., Elsternwick. Telefon: 
9523-6616 (Melbourne). Elôzetes meg-
beszélésre vasárnap is kinyitunk. 

GYERMEKFELÜGYELÔT ke-
resünk Avondale Heightsban 5 éves 
kisfiú mellé. Leinformálható, angol 
és magyar nyelven beszélô hölgy 
mielôbbi jelentkezését várjuk. Ér-
deklôdni a 9352-5085 vagy 0424-100 
166 mobilon. Melbourne.

63 ÉVES özvegy férfi keresi 50-60 
év közötti független nô barátságát. 
Komoly hívók hívását várom. Telefon 
(03) 9792-0913 (Melbourne)

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Telefon 7 napon át 
(03) 9311-9343. Amennyiben sürgôs 
szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra között, 
Melbourne 80 km-es körzetében és Gee-
longban is, vagy hívja magyarul-angolul a 
9318-5103 vagy mobilon 0422-770-957. Ha 
nem jelentkezik, hagyja üzenetetrögzítôn 
az ön telefonszámát és visszahívom.    

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

Grüner bátya a kolbászát úgy ke-
veri / még a verejték is jól kiveri. / De 
ám a kolbász íze jó, / és így mindenki 
asztalára való, / Vagy hiszed vagy nem 
hiszed, / nem mindenhol kapsz ily jó 
ízet. / A csabaink igen jó, / fôzô debre-
cenink ropog, / Hurka, kolbász, fehér, 
fekete / sütnivaló kolbászt együnk ve-
le. ÚJDONSÁG: finom szaftos, füstölt 
fôzôdebreceni. Fenséges mustárral 
vagy tormával. A legjobb húsok:  bor-
jú, disznó, marha, sonka, csabai, csabai 
szalámi, virsli, töpörtyû, disznósajt, 
magyar szalámi és minden más, amit 
szeme-szája és persze gyomra meg-
kíván. A magyarországi húskonzervek 
megérkeztek. Magyar akácméz ismét 
kapható!  227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon: 9534-2715.            

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

KERESEM azt a MÓNI nevû lányt, 
aki Carltonban  a 480 Lygon Street 
címen lakott az édesnyjával  és a 
Witches and Brythes étteremben dol-
gozott mint pincérlány. Aki tud róla 
kérem hívjon a 0411-699-371 tele-
fonszámon. (V82)

KÁROS szernvedélyektôl mentes, 
nagyon sok szeretetre, boldogságra 
vágyó hölgy keresi azt az úriembert, 
aki évek óta nem találja a bol-
dogságát. Nálam talán rátalálsz. Ha 
azt hiszed, hogy ilyen már nincs, 
tévedésben élsz. Életvidám, ki-
egyensúlyozott, jó kedélyû, örök-
mozgó, jó humorú hölgy vagyok. 
Hogy hány éves? Ha felhívsz, meg-
tudod. A te életkorod maximum 68-
70 év legyen, tele erôvel, egész-
séggel, jókedvvel, vidámsággal és 
sok-sok szeretettel. Du. 5-tôl várom 
a hívásodat: 9776-9769. (Melbourne)

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

KÜRTÔS KALÁCS
rendelésre kapható

két méretben, többféle ízben.
Telefon:

(03) 9733-4474 vagy

mobile: 0417-307-893

(Melbourne)

LAKÁS KIADÓ BUDAPES-
TEN.

Nov. 15-tôl csakis hosszú idôre. 
(min. 3 hónap). Cim: Bp. VIII. ker. 
József krt 71-73. Ablakok a Pál 
utcára nyilnak. Két szoba össz-
komfortos és butorozott. Ára heti 
$200 plusz rezsi. Érdeklôdni lehet 
Marica vagy Gézától 03 9796-
2965. Mobil: 0400 490-358. Vagy 
Budapesten személyesen okt 5-tôl 
nov 22-ig.

COMFORTFOOD
KEDVES RÉGI ÉS ÚJ VÁSÁRLÓINK!

ÚJ MANAGEMENTTEL, ÚJ TELEPHELYEN, 

DE AZ ÖN RÉGI, KEDVENC SZAKÁCSÁVAL 

AUGUSZTUS 18-TÓL ÚJRA INDULT A COMFORTFOOD!

A JÓL BEVÁLT MAGYAR ÉTELEK, KIVÁLÓ 

MINÔSÉGBEN TOVÁBBRA IS GARANTÁLTAK.

KISZÁLLÍTÁST SYDNEY EGÉSZ TERÜLETÉRE 

KITERJESZTVE VÁLLALUNK!
VÁRJUK MEGRENDELÉSEIKET AZ ALÁBBI 

TELEFONSZÁMON:

TELEFON: 9760-1101

TELEFAX: 8840-9605

WEB-SITE: www.comfortfood.com.au
CÍMÜNK: 14-16 FOX STREET HOLROYD NSW 2142

FIGYELEM: A RÉGI TELEFONSZÁM 9889-1333 IS 

ÉRVÉNYBEN VAN! 

Alarm-system,
security camera, inter-
com, digitalis antenna 

és a Duna TV 
telepitése.
Nagy Gábor

Telefon / Fax: 
(03) 95236630

Mob: 0411812320 

EMPORIO
CAFÉ

Nagy választékban
friss és igényes

* Kontinentális sütemények
* Szendvicsek

*Saláták
* Születésnapi és esküvôi 

torták rendelésre
***

Shop 9, 633-639 
Hume Hwy

CASULA
Nyítva:

Hétfôtôl péntekig: 
reggel 7-tôl du. 5-ig

Szombaton: 7-tôl 4-ig.
Vasárnap: 7-tôl 2-ig.

Tel.: (02) 9601-3184
Fax.: (02) 9601-3487

Szeretettel várja:
Ilija és Klári


